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Ин китоб бо иљозаи Раёсати Шўрои уламои Маркази
Исломии Тољикистон тањти № 54  аз 12 сентябри соли 2004
ба чоп пешнињод шудааст.

* * *

Худованди Мутаъол дар мазњаби њанафї аз муќаддамтарин
ва муњимтарин китобњост.

Шарњи доктор Абдуррањмон Х
Тањовї» барои дарки осон ва нисбатан оммафањм гардидани
муњтавои он кўмак карда њамчунин барои љамоъаи
мусалмонони порсигў ва ба хатти кириллї ошно тўњфаи хубе
хоњад буд.

Ин рисола барои донишљўёни тољики риштаи омўзиши улуми
Исломї, муњаќќиќони адён ва мазоњиб ва оммаи васеи
хонандагон пешбинї шудааст.

* * *

Номи китоб: Шарњи осони Аќидаи Тањовї
Тафлифи: доктор Абдуррањмон ХУМАЙИС
Аз арабї тарљумаи: Абдулњалим ОРИФЇ
Тањрири муљаддад: Саидањмад ЌАЛАНДАР

ОРИФЇ
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Бисмиллоњи-р-рањмони-р-рањим

МУЌАДДИМАИ МУТАРЉИМ

Њар коре ба асос ва зербино ниёз дорад. Илми аќида њам
асосу  тањдоби њамаи корњо ва илмњост, зеро бидуни он некбахтии
дунё ва маќбулияти аъмол ба даргоњи Худованд имконпазир
нест. Аз њамин љињат уламои гузашта илми аќидаро муњимтарин
ва сароѓози тамоми улум мегуфтанд ва инчунин мусалмононро
барои омўзиши он ташвиќу тарѓиб  менамуданд ва њатто
донистани он - “аќидаи тавњид”-ро бар њар  зану марди
мусалмон фарзи айн шуморидаанд.

Китобњои таълифшуда дар илми аќида бисёранд, вале
ќадимтарин ва муњимтарин китобњое, ки дар ин замина дастраси
мусалмонони  њанафимазњаб аст, яке  “Фиќњи Акбар”-и  имоми
бузургвор Абўњанифа ва дигаре “Аќидаи Тањовї”-и имом
Абўљаъфари Тањовии Њанафї мебошад, ки ин ду матн маќбул
ва писанди тамоми мусалмонони пешин ва уламои он гардида
ва то ин рўз мусалмонони ањли суннат ва љамоъат дар
шинохтани Худо  бо асмову сифоташ  ва шинохти аркону ањкоми
имон ва Ислом аз ин ду китоби арзишманд истифода мебаранд.

Азбаски китобњои мазкур бо забони арабї таълиф шудаанд,
лозим донистем, ки онњоро ба забони тољикї тарљума намуда,
дар дастрасии мусалмонон ќарор дињем. Бинобар ин банда ба
тарљумаи “Шарњи осони Аќидаи Тањовї”, ки бо ќалами
доктори илмњои аќида Муњаммад ибни Абдуррањмон Хумайис
тааллуќ дорад, пардохтам, зеро ў матни “Аќидаи Тањовї”-ро

Fina
l

4

бо услуби соддаи омўзиш ба дарсњо таќсим намуда ва њар
дарсро хулосагирї кардаст. Њамчунин барои мустањкам
шудани маълумот дар зењни донишљў ва хонанда дар охири
њар дарс тамринот ва пурсишњо тартиб додаст. Худованд
шорињи мазкурро барои ин кораш аљру подоши бењисоб ато
фармояд ва низ ин шарњи тарљумашударо барои њамаи
доништалабон  муфид ва судманд ќарор дињад.

Дар фарљоми сухан аз Аллоњ таъоло  масъалат дорам ин
амалро, ки мањз барои ризои Ў анљом ёфтааст, бо лутфи амими
хеш ќабул намуда, дар номаи њасаноти ин бандаи ољиз марќум
фармояд ва моро дар тамоми корњо тавфиќу њидоят ва
истиќомату пойдорї ато намояд. Њамчунин аз хонандаи гиромї
хоњиш дорам, ки каминаро дар дуъои хеш фаромўш насозад.

Абдулњалим Орифї.
Душанбе, 20.05.2000.
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МУЌАДДИМАИ МУАЛЛИФ

Сано ва ситоиш Худоерост, ки њамеша Ўро ситоиш намуда
ва аз ў мадад мехоњем ва њамчунин аз шарри нафсњои хеш ва
аъмоли бад ба Ў паноњ мебарем.

Касеро, ки Ў њидоят намояд, њаргиз шахсе ўро гумроњ
нахоњад кард ва чун бандаеро гумроњ созад, њељ кас ўро њидоят
карда наметавонад.

Гувоњї медињем, ки нест худое ба љуз Аллоњ таъоло, ягона
аст, њељ шарику анбозе надорад ва гувоњї медињем, ки
Муњаммад (с) банда ва фиристодаи Ўст.

“Эй касоне, ки имон овардаед, аз Худо битарсед, чунончи
шоистаи Худотарс будан аст, то намиред љуз ба дини мубини
Ислом”.

 (Оли Имрон, 102)
Аммо баъд, китоби њозир шарњи мўъљазест дар баёни аќидаи

ањли суннат ва љамоъат, ки эшон дар мазњаби фаќињони бузурги
уммати Ислом, Абўњанифа, Нўъмон ибни Собити Кўфї ва
Абуюсуф, Яъќуб ибни Иброњим Ансорї ва Абуабдуллоњ
Муњаммад ибни Њасани Шайбонї мебошанд.

Аќидаи сањињи онњоро имом Абўљаъфари Тањовї дар њаљми
китобе тадвин намуда, ки воќеъан хеле љолиб ва муфид
гардидааст.

Албатта, бояд, ки китоби мазкур чунин муассир ва
манфиатбахш ќарор мегирифт, зеро, ки Абўљаъфари Тањовї
ќавитарин шахсияти илмии Ислом буд, ки тавонист аќидаи
имомони бузурги Исломро  тадвину тањрир намояд, аз љињати
ин ки ў илми росих ва дар мазњаби њанафї мартабаву маќоми
баланд дошт. Бинобар ин дар назди фуќањо ва уламои  ањли
њадис шахси сиќа ва мўътамад мањсуб мегашт.

Њаќиќатан тамоми уммати Ислом матни аќидаи имом
Тањовиро хуб пазируфтанд ва шарњу таълиќоти зиёд барояш
навиштанд, ки баъзеашон тибќи далоили суннати набавї  шарњ

Fina
l

6

намуда ва баъзе дигар дар шарњ намудан тариќаи
мутакаллимин (ањли калом)-ро дунбол гирифтанд.

Яке аз бузургтарину судбахштарини  шарњњояш  шарњи
Имом Ибни Абулъиззи Њанафї мебошад, ки ў дар шарњи худ
се мулоњизаи  ислоњљўёна бар соњиби  “Аќидаи Тањовї” эрод
фармудааст:

Якум: ќавли имом Тањовї, ки дар васфи Худованд гуфта:
“Ќадим аст беибтидо”,  ки Њаќ таъоло дар Ќуръон худро чунин
васф накарда, балки  он аз сохтањои ањли калом аст.

Дуввум: ќавли имом Тањовї: “Худованд аз њудуд ва ѓоёту
аркон ва аъзову адот поку муназзањ аст.”, ки ин алфоз низ дар
сарчашмањои шаръ (Ќуръон ва њадис) на ба шакли мусбат ва
на ба сурати манфї наомада,  балки онњо бофтаву сохтаи ањли
калом мебошанд ва бењтар он аст, ки дар тавсифу баёни Зоти
Худованд аз чорчўбаи алфози шаръї  берун набароем.

Саввум: Баён кардани имом Тањовї мазмуни имонро ба ин
тариќа “Ба дурустї, ки имон иќрори  ба забон ва тасдиќ
намудан ба дил аст”. Пас ў бо ин гуфта аъмолро аз мафњуми
калимаи имон баровард, ки ин хилофи аќидаи тамоми уламои
гузашта мебошад, ки эшон пешвоён ва бузургони  чор мазњаби
ањли суннат ва љамоъат буданд.

Худованд њар ду имоми бузург, Абуљаъфари Тањовї ва Ибни
Абулъиззи Њанафиро мавриди рањмат ва инояти хеш ќарор
бидињад, зеро эшон хидмати арзандае барои суннати набавї ва
низ барои аќидаи ањли суннат ва љамоъат анљом додаанд.

Воќеъан, кайњо боз дар дилам шўру шавќи зиёд пайдо шуд, ки
китоби мазкурро бо истифода аз шарњи Ибни Абулъиззи Њанафї
шарњи кўтоњ ва дилчасп намоям, то писанду ќабули толибони
навомўз гардад ва њамчунин тамоми мусалмонон дар шинохтани
аќидаи Ислом  аз он истифода баранд.

Аз Аллоњ таъоло масъалату хоњиш дорам, ки њама
мусалмононро  аз ин китоб бањраманд созад ва ин амалу
кўшиши каминаро  дар рўзи њашр сабаби гароншавии тарозўи
њасаноти  ин бандаи мискин бигардонад.

Омин ё Рабба-л-ъоламин.
Доктор Муњаммад ибни  Абдуррањмон  ХУМАЙИС.
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Бисмиллоњи-р-рањмони-р-рањим

ДАРСИ АВВАЛ

Ситоиш Худоро ки Парвардигори љањониён аст.
Имом, њуљљату-л-ислом, Абуљаъфари Тањовї (р)

фармудаанд:
Ин баёну тавзењи аќидаи ањли суннат ва љамоат аст, ки эшон

бар мазњаби Абуњанифаи Куфї ва Абуюсуфи Ансорї  ва
Абуабдуллоњи Шайбонї (ризвонуллоњи алайњим аљмаъин)
мебошанд. Њамчунин китоби  њозир усулу асосњои динро, ки
ањли суннат ва љамоъат ба он эътиќод дошта, ба василаи он
Парвардигори љањониёнро парастиш мекунанд, бозгў месозад.

Дар баёни тавњид ва ягонагии Алоњ таъоло бо такя ба
тавфиќу дастгирии Ў мегўем:
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1. Њамоно Худованд ягона аст њељ шарику анбозе надорад.
Шарњ: Дар њаќиќат Худованд дар њама чиз ягона аст, дар

зоту њастиаш ва дар афъолу кирдораш, дар номњову сифатњояш
ва дар шоиставу сазовор будани Ў барои ибодат ва парастиш.

Хулоса, дар њама чиз Ў якка буда, шарику њамтое дар њељ
коре надорад.

Чунончи дар офариниш ва фармонравої Ўро шарику анбозе
нест.

“Огоњ бошед, ки офариниш ва фармон ба дасти Ўст”.
 (Аъроф,54)

“Оё ѓайри Аллоњ таъоло офаридгоре њаст, ки шуморо дар
осмон ва замин рўзї медињад?”                 (Фотир, 3.)

Њамчунин дар фоидаву зиён ва миронидан ва зинда гардонидан
ва умуман дар тадбири тамоми корњо ва идораи олам барои
Худованд шарику анбозе набуда ва нест.

Дар асмо ва сифоташ низ шарику монанде ба худ надорад ва
инчунин дар улуњият ва истињќоќи убудият њам шарику њамтои
Ў нест.

Тавњид ва имони банда комилу пурра намегардад, то ки аз
тамоми анвоъи ширк даст кашад ва Худовандро бо тавњиди
холис парастиш намояд, яъне Ўро дар рубубият ва афъолаш
ягона бидонад ва инчунин дар асмо ва сифоташ  ягона эътиќодаш
намояд, бинобарин ба љуз Офаридгор махлуќеро аз њаддаш зиёд
тавсифу ситоиш накунад ва низ дар улуњияташ Ўро яккаву ягона
эътиќод намояд, бинобар ин њељ навъи ибодатро барои ѓайри
Аллоњ таъоло анљом надињад.

“Фаќат Туро ибодат мекунем ва танњо аз Ту мададу ёрї
металабем”.  (Фотиња, 5)

“Ва наофаридам љинн ва инсонро, магар борои ин ки
Маро бипарастанд”.   (Зориёт: 56)
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2. Чизе монанди Ў нест.
3. Чизе Ўро ољиз ва нотавон карда наметавонад.
4. Ва нест худое ѓайри Ў.
Шарњ: Яке аз усули тавњид ин аст, ки эътиќод ва бовар

дошта бошї ба ин ки Аллоњ таъолоро чизе шабињу монанд нест.
“Нест чизе мисли Ў ва Ў шунаво ва биност”.     (Шўро,11.)
Бинобар ин Хаќ таъоло ба касе аз махлуќоташ монанд

набуда ва њељ махлуќаш ба ў дар зоту њастї, дар афъолу
кирдор ва низ дар асмо ва сифот ва дар њуќуќу салоњиятњо
шабоњату монандї надорад.

Шарњ: Њаќ таъоло бар њар чизеки хоњад ќодиру тавоност.
“Њамоно фармони Худо ин аст, ки  ваќте чизеро ирода кунад,

ба ў мегўяд мављуд шав ва он пайдо мешавад”.
(Ёсин, 82)

Чизе дар Аллоњ таъоло  гарон набуда ва њељ чизе мояи аљзи
Ў нагашта. Чи тавре Худованд мефармояд:

“Ва  чизе дар осмонњо ва  замин Худовандро ољиз
нагардондааст. Њамоно Ў доно ва тавоност”.

(Фотир, 44.)
Ин амр баёнгари камоли ќудрат ва тавоноии Аллоњ таъоло

мебошад, ки Ў њар чиро ки хоњад мекунад ва њар чиро нахоњад
анљом намедињад ва ин нукта бар камоли рубубияти Ў далолат
мекунад.

Шарњ:  Ин калимаи тавњид аст, ки  тамоми паёмбарон
мардумро ба сўи он фаро хонданд.

“Њароина мо дар њар ќавме паёмбар фиристодем, то ба
мардум бигўянд, ки Худоро ибодат намоед ва аз парастиши
бут дурї биљўед”.  (Нањл, 36)
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Маънову мањфуми оят ин аст, ки ба љуз Худованд касе
лоиќу сазовори ибодат нест, зеро ки Ў Офаридгор, Рўзидењ,
Молик ва Идоракунандаи љањон аст. Аз ин рў бояд, ки
бандагон тамоми анвоъи ибодатро танњо барои Ў анљом
дињанд ва њар чизе ки ѓайри Аллоњ таъоло ниёиш карда ва
парастида мешавад, ботил ва беасос  мебошад.

Чаро ин тавр аст? Зеро чизе аз дасти ин худоёни сохта
барнамеояд ва эшон дорои њељ амру фармон ва тадбиру
тасарруфе дар умури љањон намебошанд. Љумлаи “Нест худое
ба љуз Ў”, ки фарогирандаи нафй ва исбот аст, тавњиди
улуњиятро ифода менамояд.

Хулоса:
Дар њаќиќат Худованди бузург дар зоти хеш ва номњову

сифоташ ва дар маъбудияташ якаву танњо буда, њељ
махлуќаш ба Ў шарику монанд намебошад ва Ў бар њама
чиз ќодиру тавоно аст. Чизе ўро ољиз нагардонда ва ба  Ў њељ
коре гаронї ва душворї наовардааст, њамчуноне ки ба љуз Ў
касе мустањиќќу сазовори ибодат ва парастиш нест.

Пурсишњо:
1. Вањдонияти Аллоњ таъоло чї маъно дорад?
2. Анвоъ ва аќсоми сегонаи тавњид кадом аст?
3. Анвоъ ва бахшњои сегонаи ширк кадомњоянд?
4. Њамаи паёмбарон мардумро ба сўи кадом матлаб фаро

хонданд?



Fina
l

11

ДАРСИ ДУВВУМ

 

 

5 - Ќадим аст беоѓоз ва њамеша њаст беинтињо.
6 - Њалок нахоњад шуд ва несту нопадид нахоњад гашт.
7 - Ва ба љуз хостаи Ў чизе рўй намедињад.
Шарњ: Ќадим аз номњои Худованд ба шумор намеравад.

Мурод аз он, ин аст, ки чизе зоти њазрати Худовандиро сабќат
накарда ва Ў њамеша љовидон ва беинтињову фарљом боќї
хоњад монд. Ин айнан мањфуми ояти зерин мебошад: Худованд
аввал ва охир аст.  (Њадид: 3)

Зеро, ки маънои Аввал яъне пеш аз Ў чизе набуда ва Охир,
яъне баъди Ў чизе арзи њастї нахоњад кард, мебошад.

Расули Худо (с) ояти мазкурро чунин тафсир намуда: Яъне
њалок намешавад ва несту нобуд нахоњад шуд. Чунончи
Худованд дар таъйиди ин маъно фармуда:

“Њар кї рўи замин аст дастхўши марг ва фаност ва зиндаи
абадї Зоти Худои мунъими бољалол ва азамат аст”.

(Аррањмон 26-27)
Яъне Худованд њар чизеро ки  ирода намояд, ќодиру тавоно

мебошад.
Чунончи Аллоњ таъоло  фармуда:  “Вале Худованд њар

чизеро хоњад  мекунад”. Бинобар ин њар гоњ Худованд кореро
бихоњад, анљомаш медињад, агар чанде тамоми махлуќоташ
онро нахоњанд ва чун кореро нахоњад, тамоми махлуќоташ
онро анљом дода наметавонанд. Ин аст иродаи кавнї ва
ќадарии Аллоњ таъоло.

Fina
l

12

Аз ин рў њар кори нек ё  баде, ки дар ин олам сар мезанад,
њама ба ирода ва хости Ў сурат мегирад ва иродаи Ў њаргиз
маѓлуб ва мањкум  нахоњад шуд. Чизеро, ки Ў бихоњад,
тањаќќуќ мепазирад ва чизеро, ки нахоњад ба вуќўъ
намепайвандад.

 

8- Авњому гумонњо ба Ў намерасанд ва фањму хирадњо Ўро
дарк нахоњанд кард.

9- Касе аз мардум ба Ў шабињу монанд намебошад.
10- Зиндааст, њаргиз нахоњад мурд ва пояндаву

тадбиркунандааст, ки њаргиз касолату хоб Ўро фаро нагирад.
Шарњ: Њамоно касе аз мардум ба василаи илму дониш ба

Ў расида наметавонад. Чунон чи Худованд фармуда “Ба илму
дониш ба Зоти Ў нахоњанд расид”.  (Тоњо: 110)

 Бинобар ин тахмину гумонњо ва тасаввуроту хаёлњо ба
њаќиќати Зоти Худованд нахоњад расид ва касе њам кунњу умќи
зоташро нахоњад донист. Њамчунон ки касе аз махлуќоташ
дар Зоту њастї ва номњову сифот ва афъолу кирдораш ба Ў
шабоњат надорад ва Ў зиндааст, ки њаргиз намемирад. “Ва
бар он Зоти зиндае, ки њаргиз намемирад, таваккал ва эътимод
кун.”

Пояндаву идоракунандааст, ки њаргиз Ўро њолати пинак
фаро нагирад, чи љои хоб рафтан ва агар Ўро хоб фаро гирад,
њароина тамоми ќавонин ва низоми олам мутазалзил ва вайрон
мегардад.

Њамаи ин нуктањо афкору эътиќоди тоифаи муташаббињаро,
ки Худовандро ба мухлуќоташ ташбињ дода ва ба ин сабаб
кофир гаштаанд, рад менамояд.
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11- Офаридгори бениёз ва рўзидињи хастанашаванда аст.
12- Миронандаи бехавфу  тарс ва зиндакунандаи

бемашаќќат ва хастагї мебошад.
Шарњ:  Њамоно  Худованд мардумро ба  ин хотир

наофарида, ки ба эшон дасти ниёзмандї дароз  кунад, ё аз онон
майли њамкорї ва  кўмак намояд, балки онњоро танњо барои
ибодату парастиши Зоти покаш офаридааст.

Чи тавре ки мефармояд: “Наофаридам љинн ва инсонњоро
магар барои ин ки Маро бипарастанд.”

(Зориёт: 56)
Худованд њамаи махлуќоташро сарфи назар аз ин ки инсон

бошад, ё љинн, парранда бошад, ё хазанда, мўъмин бошад, ё
кофир ризќу рўзї дода, хостањояшонро бароварда месозад, дар
њоле ки ин амр чизе аз хазинањои мулкаш намекоњад.

Ба дасти Аллоњ таъолост калидњои осмонњову замин ва Ў
махлуќоташро дар соати муќарраршуда бе ягон хавфу њарос
мемиронад

 “Худованд  мемиронад одамонро чун маргашон даррасад”
(Зумар, 42)

“Аллоњ таъоло аз корњои анљомдодааш пурсида нахоњад
шуд, вале эшон (мардум) мавриди пурсиш ќарор мегиранд”.

(Анбиё: 23)
Ва Ў рўзи ќиёмат мурдагонро аз гўрњояшон бармеангезад:
“Кофирон чунин пиндоштанд, ки њаргиз барангехта

нахоњанд шуд. Бигў, савганд ба Парвардигорам, њароина
барангехта мешавед, сипас аз корњои анљомдодаатон хабар
дода мешавед ва ин амр дар назди Худованд сањлу осон аст”.

(Таѓобун,7)
Аз ин рў бидуни машаќќат ва хастагї рўзи растохез њамаи

мардумро баъд аз маргашон бори дуввум зинда хоњад кард.
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Зеро бешакку шубња Зоте, ки замини мурдаро ба василаи об
зинда кард, бар зиндасозии мурдагон ќодиру тавоност

 “Њамчунин мебарорем мурдагонро шояд, ки шумо панд
бигиред”.   (Аъроф, 57)

Њамчунин он Зоте, ки нахустин бор офарида, ќудрату тавони
инро дорад, ки дубора онњоро  зинда намояд ва ин ин кор дар
назди Ў бисёр сањлу осон мебошад.Поку муназзањ аст
Худованд аз он чи кофирон мегўянд.

Хулоса: Њаќиќатан, Худованд аввал ва охир буда, њамеша
зиндаву поянда аст. Чизеро ки хоњад анљом медињад. Њаќиќати
Зоти Ўро бо илму дониш шинохтан имконпазир нест. Њаргиз
Ўро пинак ва хоб намегирад. Аз корњои анљом додааш пурсида
намешавад, вале мардум мавриди суол ва пурсиш ќарор
мегиранд.

Пурсишњо:
1. Оё Ќадим аз номњои Худованд аст?
2. “Ва љуз хостаи Ў чизе рўй намедињад” чї маъно дорад?
3 .  Д а р  и д о ра в у  т а сми м гир и и  Х у д ов а н д ш а ри к у

анбозе њаст?
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ДАРСИ САВВУМ

 

13- Њамеша пеш аз офариниши мардум ба сифатњои хеш
муттасиф буда, офариниши онон чизе бар сифаташ наафзуда.
Њамчуноне, ки бо сифоташ азалї ва њамеша будааст, њамин
тавр бар он сифатњо абадї ва љовидон хоњад монд.

14- Баъди офаридани махлуќот  ва ба вуљуд овардани
мардумон номњои Холиќ (офаридгор) ва Борї (эљодкунанда)-
ро касб накардааст.

Шарњ: Дар њаќиќат њар сифате аз сифоти Аллоњ таъоло
пеш аз офаридани махлуќот дар азал барояш собит ва пайдо
буд ва тамоми сифатњои мазкур сифоти камол ва танзињи Ўст,
ки набудани сифати мазкур дар Зоти Њаќ таъоло наќс ва адами
камол мањсуб мегардад. Мањол аст, Аллоњ таъоло баъди наќс
ва нопуррагї сифоти камол ва муназзањиятро касб карда
бошад, ё ин ки баъди офаридани мардум кадом сифате ба
сифоташ изофа гардида бошад, балки тамоми сифоти мазкур
дар азал ќабл аз офариниши ашё барои Зоти Ў собиту  мављуд
будааст.

Њамчунон ки Худованди бузург бо сифатњояш азалї аст,
ки барои он сифот ибтидову оѓоз вуљуд надорад, њамин тавр
Њаќ таъоло бар сифоти мазкур љовид ва абадї мебошад, ки
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онњо њељ  гоњ несту нобуд намешаванд, балки бо баќову њастии
мавсуф боќї хоњанд монд.

Аллоњ таъоло ќабл  аз офаридани махлуќот дорои номи
Холиќ (офаридгор)  буд ва њељ гоњ тавсифи Ў бо ин ном ба
офариниши махлуќот мавќуф набудааст.

 Њамчунин номи Борї (эљодкунанда)-ро баъди ба вуљуд
овардани оламиён ба худ касб накарда, балки Ў ќабл аз ибдоъ ва
эљоди мављудот Борї буд. Аз ин рў номњо ва сифоти Ў чун Зоти
покаш ќадим (бе ибтидову оѓоз) мебошанд. Дар ин маврид аз
Паёмбари Худо (с) ривоят аст, ки он њазрат (с) чунин хабар медињад:

“Худованди бузург ќисмату сарнавишти махлуќоташро
панљоњ њазор  сол пеш аз офаридани осмонњо ва замин муќаддар
ва муайян намудааст”.

 15- Аллоњ таъоло дорои маънои рубубият (парвардигорї)
буд, дар њоле ки њељ марбубе (офаридашудае) вуљуд надошт
ва инчунин Ў дорои мафњуми холиќият (офаридгорї) буд, дар
њоле ки њељ махлуќу мављуде набуд.

16- Њамчунин Ў ќабл аз дубора зинда кардани мурдагон
сазовори ин ном (зиндакунанда) гаштааст, чи тавре, ки пеш
аз офаридани мардум сазовору мустањиќи ин ном (Холиќ) буд.

17- Зеро, ки Ў бар њама чиз ќодиру тавоно  буда ва њама
чиз ба сўи Ў ниёзманд мебошанд ва њамаи корњо бар зоти Ў
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сањлу  осон аст, ки ба чизе мўњтољу ниёзманд намегардад. “Њељ
чиз монанди Ў нест ва Ў шунавову бино аст”.

Шарњ: Дар њаќиќат Аллоњ таъоло  пеш аз офаридани
мардум ба тамоми маънои рубубият Парвардигор мебошад.
Њамчунин Ў ќабл аз халќ намудани ашё Холиќу офаридгор
мебошад. Пас ин номњо ва маъонї, ки ба Ў далолат мекунанд,
њамеша аз аввал то охир хос ба Зоти Ў таъоло њаст.

Бинобар ин њамчунон ки Худованд мурдагонро баъди њаёту
зиндагониашон дубора зинда мекунад, њамин тавр Ў онњоро
ќабл аз сурати њастї гирифтан зинда карда, ба эшон њаёт
бахшида буд ва чунон ки Њаќ таъоло баъд аз офариниш
мурдагонро  дубора халќ мекунад, њамин тавр ў эшонро ќабл
аз  ин офариниш халќ  бинмуда. Зеро Аллоњ таъоло  бар њама
чиз ќодиру тавоно аст, њар гоњ чизеро хоњад анљом медињад
ва чун нахост пайдо намегардад ва ин иродаи кавнї, ќадарист,
ки чизе аз чорчўбаи он берун намебарояд ва њељ гоњ чизе
мухолифи он сурат намегирад.

Тоифаи мўътазила мегўяд: Аллоњ таъоло бар њамон чизе,
ки дар доираи ќудрату тавонаш њаст, ќодир мебошад, вале
афъолу кирдори бандагон аз доираи ќудраташ берун аст,
бинобар ин Худованд бар афъолу кирдори бандагонаш ќодир
намебошад. Ин эътиќоди мўътазила салб намудани сифати
камол аз Худованд мебошад, зеро ки    Аллоњ таъоло бар њама
чиз ќодиру тавоност, чуноне ки Ў аз худ хабар дода мегўяд:

“Аллоњ таъоло бар њама чиз ќодир мебошад”.
(Баќара, 284)

Њамчунин њар чизе, ки дар ин љањон арзи њастї мекунад,
њама бо ирода ва хости Ўст ва бовару тасдиќ  намудани ин
масъала аз муњимтарин шурути имон овардан ба рубубияти
Аллоњ таъоло ба њисоб меравад.

Њар чизе, ки дар ин олам аст, њама дар мављудият ва баќо
ниёзманд ва мўњтољ ба Аллоњ таъоло мебошад ва њама корњо дар
назди ќудрат ва нерўи Худовандї сањлу осон аст. Чи тавре, ки
Њаќ таъоло мефармояд: “Њамоно ин бар Худованд осон аст”.

(Њадид: 22)
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Ва Ў ба касе ё ба чизе эњтиёљ надорад, балки њама чиз дар
њама ваќту замон ва мавзеъу макон ба Аллоњ таъоло мўњтољ
ва ниёзманд мебошад.

Хулоса: Сифоти зотии Худованд ќадиму азалианд ва
сифоти феълиаш ќадиму-н-навъ мебошанд. Агар чанде  баъзе
аз сифоти феълї ќобили  њудус ва пайдошавї бошанд, вале
онњо бо баќову  пояндагии зоти Аллоњ таъоло боќї ва љовидон
мебошанд ва Худованд ќабл аз офариниш дорои асмо ва сифоти
хеш буд.

Пурсшњо:
1. Оё маънои рубубияти Худованд ба вуљуду њастии

марбубин (махлуќњо) ниёз дорад?
2. Оё ќудрати Аллоњ таъоло дар њама чиз таъсир хоњад кард?
3. Маънову мањфуми ин оят (Нест чизе шабињи Ў) чист?
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ДАРСИ ЧОРУМ

18- Мардумро бо илми худ биёфарид.
19- Таќдиру сарнавишти онњоро муайян намуд.
20- Аљалу мўњлати онњоро муќаддар ва муайян сохт.
21- Чизе ќабл аз офарниши эшон аз Зоти Ў пинњон ва махфї

намонда ва инчунин пеш аз офаридан тамоми кору кирдоре,
ки эшон анљом медињанд, медонист.

Шарњ: Њамоно Худованд мардумро офарида, дар њоле, ки
ба эшон доно ва огоњ буд. Чи тавре, ки мефармояд:

“Оё он Зоте, ки офаридааст, намедонад ва Ў мењрубон  ва
огоњ аст”.   (Мулк, 14)

Бинобар ин илми Худованд њама чизро ињота  намудааст,
њамчуноне, ки мефармояд:

“Он чизеро, ки аз пешу аќиби онњост, медонад ва касе бо
илму дониш њаќиќати Зоти Ўро намешиносад ”.

 (Тоњо 110)
Илми Аллоњ таъоло тамоми чизњои гузашта ва оянда ва

њатто чи гуна сурати њастї гирифтани чизњои рухнадодаро фаро
мегирад.

Чунончи Њаќ таъоло фармуда:
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Чизе ба андозаи як зарра ва на хурдтар ва на бузургтар аз
он дар осмонњо ва замин дар илми  Худованд пўшида нест,
магар ин ки  њама дар китоби возињу ошкор сабт гардида.

(Сабаъ: 3)
 Яъне чизе аз Ў пўшида нест ва илми Ў куллиёт ва љузъиётро

фаро гирифтааст.
Њама чизро Худованд ба андоза офаридааст, њамчуноне,

ки мефармояд:
“Мо њама чизро ба андоза офаридем”.                   (Ќамар, 49)
Аз ин рў  хайру некї ва шарру бадї њама муќаддар

мебошанд ва њама чиз ба андоза офарида шуда.
Ин гуфта даъвову пиндори касонеро, ки  мегўянд, ки шарру

бадиро Худованд наофаридааст, рад менамояд.  Аллоњ таъоло
барои мардум мўњлату ваќт муайян намуда, ки аз он заррае
таъхир намекунад.

“Пас њар ваќте ки аљалашон фаро расад, соате таќдим ва
таъхир нахоњад кард”.  (Аъроф, 34)

Њаќиќатан, Худованд њама чизро пеш аз офаридан медонист
ва инчунин некбахтон ва бадбахтон, некўкорон ва фосидонро
ќабл аз офариниш медонад ва чигуна ва дар  кадом рўз сар
задани корњоро аз эшон низ хоњад донист. Њељ чизе аз кору
кирдори мардум аз Ў пўшида нест.

Хулоса: Њамоно Худованд  мардумро ба илми хеш офарида
аст ва таќдиру сарнавишти њар чизро муайян кардааст.

Чизе аз махлуќоташ ва аз аъмолу кирдорашон ќабл аз
офариниш бар Ў махфї ва пинњон намондааст.

Пурсишњо:
1. Маънои ин љумла “ва таќдиру сарнавишти онњоро муайян

кардааст” чї мебошад?
2. Оё Худованд аъмолу кирдори бандагонро пеш аз

офариданашон медонад?
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ДАРСИ ПАНЉУМ

 

22- Онњоро ба тоъату фармонбардории хеш амр намуда ва
аз маъсияту саркашиаш  нањй кардааст.

23- Ва њама чиз ба таќдиру хости Худованд љорї мегардад
ва иродаву хоњиши Аллоњ таъоло иљро шуданист. Бандагон њељ
иродаву хоњиш надоранд, магар он чиро ки Худованд барояшон
хоста бошад. Пас чизеро ки Худованд хоста, рух медињад  ва
чизеро, ки нахоста воќеъ нахоњад шуд.

Шарњ:  Воќеан, Худованд мардумро ба итоату
фармонбардории худ амр намуда, савобу подоши зиёде дар
ивази он ваъда додааст. Њамчунин эшонро аз маъсияту
саркашї нањй карда, аз азоби дарднок бимашон додааст. Чи
тавре ки Аллоњ таъоло фармуда:

 “Ва касе, ки аз Худо ва расулаш итоат намояд, Аллоњ
таъоло  ўро ба бињиштњое дохил мекунад, ки зери онњо љўйњо
равон аст дар њоле, ки ў дар он љо љовидон ва абадї мебошад
ва ин аст пирўзии бузург ва касе, ки аз Худо ва расули Ў
саркашї намуда, марзњои муайяншудаи Ўро таљовуз намояд,
Њаќ таъоло ўро ба оташе дохил менамояд, ки дар он љовидон
месўзад ва барои ўст азоби хоркунанда”.  (Нисо, 12-14)

Fina
l

22

Худованд баъди њарф заданаш аз халќу офариниш бе восита
аз амр ва нањй хабар медињад, ки ин нукта бар он далолат
менамояд, ки Офаридгор дорои амр ва нањй аст.

Чунон ки Њаќ таъоло мефармояд:
“Огоњ бошед, ки барои Худованд аст, амр ва нањй”

(Аъроф:54)
Њама чиз ба таќдир ва хоњиши Аллоњ таъоло равон аст ва

хељ чиз дар олами њастї бе иродаву хоњиши Ў сурат намегирад
ва машияту иродаи Ў тањаќќуќпазир ва иљро шуданї аст ва
хељ гоњ ба таъхир ва таътил мувољињ намегардад, ки инро
иродаи кавнї, ќадарї меноманд ва маънову мафњуми он иборат
аст, аз ин ки њар чизеро, ки Худованд дар ин олам ирода
намояд, хоњ ў нек  ва ё бад бошад, албатта ў тањаќќуќ меёбад
ва пайдо мегардад.

 Худованд мефармояд: “Касеро, ки Худо хоњад гумроњ
мекунад ва касеро, ки хоњад бар роњи рост ќарор медињад”.

(Аъном:39)
“Ва агар Худованд мехост эшон даст ба  куштор намезаданд,

вале Аллоњ таъоло чизеро, ки хоњад анљом медињад.”
(Бакара:25)

Иродаву хоњиши бандагон  њам аз машият ва хоњиши Илоњї
берун нест, чунон ки Худованд мефармояд:

 “Ва намехоњед, магар он чиро, ки Худованд, Парвардигори
љањониён хоста бошад.”

 (Таквир: 29)
Иродаи кавнї аз иродаи шаръї фарќ дорад, ба ин гуна, ки

он ањёнан тањаќќуќ намеёбад. Зеро, ки Худованд кореро дўст
медорад ва  ба вуљуд омаданашро намехоњад.

Ањёнан, кореро бад мебинад, вале рух додани онро аз љињати
њикмате мехоњад, ки њикмати мазкурро танњо Ў медонад.

Чизеро, ки Худованд барои бандагонаш хоњад анљом меёбад
ва њар чиро, ки барояшон нахоњад воќеъ намешавад, агар чанде
њамаи бандагон онро бихоњанд. Ин амр хилофи гуфтаи ќадария
мебошад, ки  эшон мегўянд инсон маъсияту гуноњро ба хоњиши
худ ва бе иродаи Илоњї анљом медињад,  яъне Худованд  он
маъсиятро ирода накардааст, балки кунандаи он фаќат инсон
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мебошад, ки ў маъсияти мазкурро хоста, на Худо. Њамин тавр
ќадариён инсонро иродакунандаи ашё бе иродаи Илоњї ќарор
додаанд.

24- Касеро, ки хоњад ба фазлу рањмати хеш ба роњи рост
њидоят намуда, аз гумроњї нигоњ медорад  ва касеро, ки хоњад
ба њукми одилонааш гумроњ сохта, ба хузлон ва хорї гирифтор
месозад.

25-Ва њамаи бандагон дар иродаву хоњиши  Худо миёни
фазлу адолаташ мегарданд.

Шарњ: Њамоно  Худованд касеро, ки аз бандагонаш хоњад ба
роњи рост њидоят кардааст, аз куфру гумроњї ва гуноњу маъсият
ва аз осори  зиёновари он дар дунё ва охират њифз менамояд.Ба
касе, ки Аллоњ таъоло ин неъматро лоиќу сазовор бинад, пас ин
фазлу рањмати бекаронаи Илоњї мебошад, ки бояд банда
Худовандро барои ин шукргузорї намояд.

Њамчунин касеро, ки аз мардум хоњад, гумроњ намуда, ба
зиллату хорї меафканад. Ба ин тариќ, ки эшонро ба
нафсњояшон вогузошта, фосилае, ки миёни шайтон ва онњост
мебардорад, бинобар ин аз исмату паноњи Илоњї мањрум
гашта, дар гумроњї ва маъсият меафтад. Ин амали Худованд,
кори одилонаи Ўст, ки њикмати нињоят бузург дорад ва адолату
доди мутлаќ  ва комил махсуси Зоти Ўст. Чунончи оятњои зерин
бар ин гуфтањо далолат мекунанд. “Касеро, ки хоњад гумроњаш
мекунад ва касеро, ки хоњад ба роњи рост мебарад.”

(Анъом:39)
“Ту (эй Муњаммад) касеро, ки дўст дорї њидоят карда

наметавонї, вале Худованд аст, ки касеро хоњад њидояташ
мекунад. ” (Ќасас: 56)

Аз ин рў, тамомии умури мазкур, (њидоят ва гумроњї) њама
ба дасти Аллоњ таъолост ва ин амр яке аз усули эътиќодии
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ањли суннат ва љамоат ба њисоб меравад. Бинобар ин њар касе
њидоят ёбад, Худованд аст, ки ўро ба фазлу карамаш ба роњи
рост њидоят фармуда ва њар касе гумроњ шавад, Худованд аст,
ки ба адлу њикмати хеш ўро ба залолату гумроњї афкандааст.

Вале мўътазила  бар хилофи эшон мегўянд, ки афъолу
кирдори бандагон хоставу сохтаи дасти онњост.

“Њамаи мардум дар машияту иродаи Илоњї миёни фазлу
адли Худованд дар гардишанд ”.  Аз ин рў, мебинем, ки баъзе
аз эшон мўъмини њидоятёфтаанд, ки албатта ин њам ба илму
њикмат ва фазлу рањмати Худованд марбут аст ва баъзе дигар
гумроњ ва сарсон ба куфру исён ва ин њам таќозои њикмат ва
адолати Аллоњ таъоло мебошад, бинобар ин касе аз идораву
хоњиши Худованд заррае  берун баромада наметавонад.

“Ва намехоњед, љуз  он чиро, ки Аллоњ таъоло Парвардигори
љањониён хоста бошад.” (Таквир, 29)

Ногуфта намонад, ки инсони њидоятёфта ањёнан дар натиљаи
маъсият ва ѓафлат варзидан Худованд ўро сазо  дода,  ба
хузлон ва хорї меафканад ва сипас боз ба роњи рост њидоят
менамояд ё ин ки ўро ба залолату гумроњии абадї  гирифтор
месозад. Худованд моро аз ин нигоњ дорад.

Хулоса: Худованд  мардумро амр карда, ки аз Ў итоат
намоянд ва аз маъсияту саркашиаш нањй фармудааст. Њама
чиз ба ирода ва њукми Худованд сурат мегирад. Иродаву
хоњиши бандагон дар  зери иродаи Аллоњ таъолост ва Ў касеро,
ки хоњад њидоят мекунад ва касеро, ки хоњад гумроњ месозад
ва касе аз иродаву хостаи Ў хориљ шуда наметавонад.

Пурсишњо:
1. Худованд ба чї кор амр намуда ва аз кадом кор нањй

фармудааст?
2. Оё  иродаи  Илоњї хайр (некї) ва шар (бадї)-ро фаро

мегирад?
3. Маънои ин љумла “Худованд касеро хоњад ба њукми

одилонааш гумроњ месозад”- ро бозгў ва тафсир  намоед.
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ДАРСИ ШАШУМ

26- Ва Ў аз наќизу зид ва шабињу монанд бартар ва пок аст.
27- Касе ќазо ва њукми Ўро рад карда наметавонад ва њељ

касе њукми Ўро ба аќиб андохта наметавонад ва њељ касе бар
амру фармонаш ѓолиб намегардад.

Шарњ: Њамоно Худованд аз ин ки дар амру њукм ва
офариниш ва мулки њастиаш наќиз ва мухолиф дошта бошад,
пок ва муназзањ аст, инчунин дар номњову сифоти хеш шабињ
ва анбоз надорад, балки дар њаќиќат чизе монанди Ў нест.
Худованд мефармояд:

“Ба Худованд шабињу анбоз ќарор мадињед, дар њоле, ки
шумо инро медонед.”  (Баќара:22)

Њар гоњ Аллоњ таъоло кореро њукм фармояд, њатман онро
иљро менамояд ва чун манфиату  судеро аз мардум боздорад,
агар њамаи мардум љамъ шаванд, барои љалби он манфиат
чизе карда наметавонанд ва чун ба касе  зарару газанде
расонданї шавад, њарчанд тамоми мардум љамъ шаванд,
пеши роњашро гирифта наметавонанд. Ва њар ваќте њукми
кореро содир намояд , њатман њукми Ў амалї гардида, чизе
онро ба таъхир намеандозад. “Ва Худованд њукм менамояд,
дар њоле, ки касе њукми Ўро таъхир намеандозад”.

(Раъд: 41)
Ва њар гоњ кореро хоњад, албатта иљро мегардад, дар њоле,

ки њељ кас пеши роњашро гирифта наметавонад, балки амру
фармони Ў бар њама махлуќот нофиз ва муъассир мебошад.
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“Ва Худованд бар амру фармони хеш чира мебошад, вале
бештари мардум инро намедонанд.”  (Юсуф: 31)

Хулоса: Аллоњ таъоло аз зидду наќиз ва шабињу анбоз
доштан пок ва муназзањ аст ва касе ќазову хостаи Ўро рад ва
њукмашро таъхир карда наметавонад ва низ бар амру фармони
Ў чирадастї нахоњад кард.

Пурсишњо:
1. Зидду наќиз ва шабињу монанд чї маъно дорад?
2. Оё чизе ќазову њукми Илоњиро ба таъхир меандозад?
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ДАРСИ ЊАФТУМ

 

28-Ба тамоми ашёи мазкур имон меорем ва яќин мекунем,
ки њамаи ин аз назди Худост.

29-Ва њамоно Муњаммад бандаи писандида ва паёмбари
баргузида ва ихтиёркардаи Ўст.

Шарњ: Муњаммад (с) яке аз машњуртарин номњои бузург
мебошад. Аз љињати дарбаргирии ин исм хислатњои волои
инсониро, соњибашро барои он хислатњо ситоишу тавсиф
менамоянд. Ин исм номи охирин паёмовари Илоњист, ки аз
бузургтарин ва поктарин насаби Араб ба дунё омадааст.

Ўро Муњаммад писари Абдуллоњ  ибни Абдулмутталиб
меномиданд.

Убудияту бандагї бузургтарин  маќомњо барои инсон мањсуб
мегардад, чунончи Аллоњ таъоло мефармояд:

“Пок ва муназзањ аст, Худое, ки дар (муборак) шабе бандаи
худ Муњаммад (с) –ро аз Масљидулњаром ба Масљидулаќсо
сайр дод.” (Исро:1)

Дар њаќиќат Худованд Муњаммад (с)-ро аз бењтарин
махлуќоташ баргузида, бар  њама  мардум фазилат  ва
бартариаш додааст  ва бешак  ў паёмбари муќарраб ва
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баргузида аст, ки Аллоњ таъоло ўро барои охирин рисолат ва
паёми хеш нтихоб намуда, бузургтарин ва шарифтарин китоби
осмониро бар ў нозил сохтааст.

30-Ва њамоно ў (Муњаммад) хотами паёмбарон ва мањбуби
Парвардигори љањониён мебошад.

 

31-Њама даъвои нубувват ва паёмбарї баъд аз ў
(Муњаммад) инњирофу гумроњї ва њавову њаваси шайтонист.

Шарњ: Муњаммад (с) охирон  паёмовари Илоњї мебошад.
Чи тавре, ки Њаќ таъоло  фармуда:  “Нест Муњаммад падари
яке аз мардони шумо, ва лекин ў Расули Худо ва хатмкунандаи
паёмбарон мебошад.”  (Ањзоб:40)

Ва ў (Муњаммад)  тарсандатарини мардум аз Худо,
парњезгортарини эшон ба шумор мерафт, чунончи он њазрат (с)
фармудаанд:

“Ман  тарсандатарини шумо ба њудуд ва ањкоми Аллоњ
таъоло мебошам.”                  (Ба ривояти Бухорї)

Ва низ он њазрат(с) сарвари анбиё ва паёмбарон мебошанд.
Чи тавре, ки фармудаанд: “Ман сарвари фарзандони Одам
мебошам ва аз ин њељ фахру сарбаландї намекунам.”

(Ба ривояти имом Ањмад ва Тирмизї)
Њамчунин ў бузургтарин махлуќот ва мањбуби

Парвардигори оламиён мебошад, ки Худованд ўро барои
рисолати осмонї баргузида, ба худ муќаррабу наздик
гардонидааст. Расули Худо (с) дар ин маврид чунин
мефармоянд: “Худованд чи тавре ки Иброњим (с)-ро дўст
гирифта буд, маро низ дўсти худ ќарор додааст.”

(Ба ривояти Муслим)
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Њама иддаъои нубувват ва паёмбарї баъди њазрати
Муњаммад (с) инњироф ва гумроњї мањсуб мегардад, бинобар
ин касе, ки баъд аз Расули Худо (с) барои худ, ё барои дигарон
даъвои пайѓамбарї кунад, кофир мешавад. Њамчунин касе,
ки ўро дар ин амр тасдиќ ва бовар намояд, кофир мегардад,
балки њар касе, ки дар ин амр шакку гумон намояд (дудила
шавад), низ кофир мегардад .

Зеро, ки бандаи мўъмин чунин имон меоварад, ки баъди
Муњаммад (с) њељ паёмбаре нест.

Оре, шояд баъд аз Расули Худо(с) даъвогари дурўѓгў биёяд,
ки ў иддаъоии паёмбарї намояд ва ињтимолан баъзе корњои
ѓайриоддї анљом дињад ва пайравоне низ дар атрофи хеш љамъ
намояд, вале ў ба дарозо накашида расво мегардад ва кораш
ба њељ љое намерасад. Зеро тамоми касоне, ки баъди њазрати
Муњаммад(с)даъвои нубувват ва паёмбарї кардаанд, ба њамин
сарнавишт гирифтор шудаанд.

32- Ва ў (Муњаммад) бо њаќиќат ва   њидоят ва нуру рўшної
ба сўи тамоми љинн ва мардум фиристода шудааст.

Шарњ:  Дар њаќиќат Расули Худо (с) бузургтарини
паёмбарон  буда, рисолати ў њама инсу љиннро дарбар мегирад.
Њама паёмбарони пеш аз ў фаќат ба сўи ќавмњои худ
фиристода шуда буданд, вале ў ба сўи тамоми махлуќот, инсу
љинн фиристода шудааст.

Чи тавре, ки Аллоњ таъоло мефармояд:
“Ва нафиристодем туро, магар аз рўи  рањмату мењрубонї

барои љањониён.”  (Анбиё: 107)
Њамчунин  паёмбар (с) мегўяд: Ва паёмбарони пеш аз ман

фаќат ба сўи ќавмашон фиристода мешуданд, вале ман ба сўи
тамоми мардум фиристода шудаам.

(Бухорї ва Муслим)

Fina
l

30

Воќиан, Аллоњ таъоло  ўро бо њаќиќат ва  њидоят  ва ойини
пок фиристодааст: “Аллоњ таъоло паёмбараш  (Муњаммад)-ро
бо њидоят  ва дини њаќ  фиристод, то ўро  бар тамоми динњо
пирўз гардонад, агарчанде кофирон аз ин кор нохуш шаванд.”

(Саф: 9)
Худованд ўро бо нуре, ки ба  роњи  рост њидоят менамояд,

фиристодааст:Чи тавре ки Њаќ таъоло  мефармояд: “Дар
њаќиќат аз тарафи Худо  бароятон  нур ва  китоби возињу
равшан омадааст.” (Моида:15)

Аз ин рў, Ќуръон њамон рушноиест, ки ба роњи рост њидоят
ва рањнамої мекунад ва инчунин нур ва шифои дилњо мебошад.

Хулоса: Паёмбари мо њамон расули баргузидааст, ки
Худованд ўро  ба сўи  инсу љинн бо њидоят ва дину ойини њаќ
фиристодааст ва ў охирини паёмбарон аст, ки баъд аз ў њељ
паёмбаре намеояд.

Пурсишњо:
1. Оё Муњаммад (с) ба сўи тамоми мардум фиристода

шудааст, ё фаќат  ба сўи ќавми худ?
2. Њар касе, ки баъди Расули Худо (с) барои худ, ё  барои

дигарон даъвои паёмбарї намояд, чї њукм дорад?
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ДАРСИ ЊАШТУМ

33-Ва њамоно Ќуръон каломи Худованд аст,  ба тарзи ќавлу
гуфтор оѓоз гардида  ва бар паёмбараш ба  тариќи вањй нозил
гардидаст ва мўъминон њаќ будани Ќуръонро тасдиќ
намудаанд. Њамчунин онњо яќин кардаанд, ки Ќуръон  дар
њаќиќат каломи Худо  буда, мисли сухани мардум
офаридашуда нест. Бинобар ин њар касе, ки  онро шунида
гумон кунад, ки каломи башар аст,  Њаќќо, ки кофир шудааст
ва њамчунин  Худованд чунин инсонро мазаммату сарзаниш
намуда аз дўзах бим додаст, зеро ки  Њаќ таъоло фармудааст:
“Зуд аст, ки  ўро (шахси такзибкунанда)-ро ба  дўзах
медарорам.”                                               (Мудассир 26)

Пас,  ваќте ки Худованд барои  шахсе, ки ў  дар мавриди
Ќуръон  чунин гуфта:  “Њамоно Ќуръон  љуз ќавли башар  чизе
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нест” бими љањаннам додааст, дарёфтем ва яќини комил њосил
намудем, ки Ќуръон  каломи Холиќи башар  буда, ба ќавлу
гуфтори одамон  шабоњат надорад.

Шарњ: Ќуръон  дар  њаќиќат   каломи  Худованд буда, аз Ў
сарчашма  гирифтааст. Намедонем, ки чи гуна Аллоњ таъоло
ба  он  њарф зада, вале Ќуръон њаќиќатан каломи Ўст.

Калом  ва  сухан гуфтан яке аз сифоти  камол ва азамати
Њаќ таъоло аст ва наќизу муќобили он њарф назадан, сифати
наќсу айб мебошад,  ки Худованди бузург  аз он  муназзањ ва
пок аст.

Ў таъоло мефармояд: “Ва сухан гуфт Худо  ба  Мўсо сухан
гуфтане.”  (Нисо:164 )

Аз ин рў, калом сифати Худо буда, ба кайфият ва тариќае,
ки ба камолу љалолаш  шоиста бошад аз  Ў дармеояд ва
њамчунин Ќуръон  калому сухани Аллоњ таъолост, чи тавре
ки Њаќ таъоло фармуда:

“Ва агар  яке аз мушрикин ба ту паноњ орад, пас ўро паноњ
бидењ, то каломи Худовандро бишнавад. Сипас ўро ба маъво
ва манзилаш бирасон.”  (Тавба: 6)

Маќсуд аз каломи Худо Ќуръони карим мебошад, аз ин рў
Ќуръон сухани њаќиќии Худо буда, ба тариќи вањй онро  бар
паёмбараш Муњаммад (с) фурў фиристода  ва бандагони
мўъмин вањй будани Ќуръонро тасдиќу бовар намуда ва  яќини
комил њосил бинмудаанд,  ки (Ќуръон) воќеъан, сухани
Худованд буда, махлуќ ва офаридашуда намебошад, зеро
сифатњо њамеша љузъе аз зот ба њисоб мераванд ва сифоти
Аллоњ таъоло чун Зоти Ў ќадим  буда, махлуќ намебошанд,
вале сухани одамон мисли эшон пайдошаванда ва махлуќ
мебошад.

Њар касе, ки чунин пиндорад, ки Ќуръон сухани башар ва
одамон  аст, пас ў кофир ба шумор меравад ва дар њаќиќат
Худованд ўро  дохили оташи дўзах менамояд, чи тавре ки
мефармояд:
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“Ва гуфт (кофири саркаш) ин (Ќуръони Муњаммад) ба љуз
сињр ва баёни сињрангез њељ чизе нест. Ин оёт гуфтори башаре
беш нест. Мо ин мункир ва такзибкунандаи Ќуръонро ба
кайфари куфр ба оташи дўзах  дарафканем.”

(Мудассир: 24-25)
Бинобар  ин ваќте мўъминон диданд Худованд мункири

Ќуръонро ки гуфта ин гуфтори башар аст, ба оташи дўзах
кайфар медињад, дарёфтанд ва яќин намуданд ба  ин ки њамоно
Ќуръон каломи Холиќи башар буда ва гуфтори одамон ба он
шабоњат ва монандї надорад, балки њама сифоти Худованд
аз сифатњои махлуќоташ фарќ дорад, чи тавре ки Зоти Аллоњ
таъоло аз зоти махлуќот ва офаридањояш тафовут дорад.

Хулоса: Ќуръон дар њаќиќат каломи Худованд буда,
махлуќ ва офаридашуда намебошад ва њар  касе ки пиндорад,
ки он (Ќуръон) гуфтори башар ва одамон аст, бешак кофир
мегардад.

Пурсишњо:
1. Дар робита ба Ќуръон чї мегўед?
2. Касе, ки чунин пиндорад ки Ќуръон махлуќ ва

офаридашуда аст, чї њукм дорад? Fina
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ДАРСИ НУЊУМ

34-Ва њар касе,  ки Худовандро ба яке аз маъонї ва авсофи
башар ва одамон васф намояд, бешак кофир мегардад. Бинобар
ин касе ки ба ин амр дида андўзад, ибрат хоњад гирифт ва  аз ин
гуна аќвол ва гуфтори кофирон дурї мељўяд ва дармеёбад, ки дар
њаќиќат Аллоњ таъоло бо сифатњояш мисли башар ва одамон нест.

Шарњ: Кадом инсоне, ки  Аллоњ таъолоро ба маъонї ва авсофи
одамон васф намуда, дар асмо ва сифоташ Ўро ба махлуќоташ
ташбињ намояд  бешак шахси мазкур ба Худованд кофир гардидааст,
зеро ки Њаќ таъоло  мефармояд: “Нест чизе монанди  Ў ва Ў шунаво
ва биност.”         (Шўро:11)

Њар ваќте ки инсон ба ин  њаќиќат дида андўхта, онро
фањмида дарк намояд, бешак аз кофир шудани шахсе ки ў
Худовандро ба махлуќоташ ташбињ намояд, ибрат хоњад
гирифт. Зеро ў бояд аз ин амр панду њикмат гирифта, аз такрор
намудани сухани кофирон, ки Аллоњ таъоло эшонро ба оташи
дўзах кайфар хоњад кард, парњез менамояд ва ба зудї дармеёбад,
ки Худованд бо сифатњо, кайфият ва њаќиќати маъонияшон
њаргиз монанди башар ва одамон нест.

Хулоса: Сифатњои Худованд монанди сифатњои башар  ва
одамон нест ва  њар инсоне, ки Аллоњ таъолоро ба сифат ва авсофи
башарият васф намояд, ё ташбињ намояд, бешак ў кофир мегардад.

Пурсишњо:
1. Далели ин гуфта,  ки сифоти Аллоњ таъоло монанди

сифоти одамиён намебошад, чист?
2. Њукми касе, ки сифоти Худовандро ба сифатњои одамон

ташбињ намояд, чист?
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ДАРСИ ДАЊУМ

35-Дидани ањли бињишт Худовандро бидуни ињота ва
кайфият њаќ аст. Чи тавре ки Ќуръон ин њаќиќатро бозгў
менамояд: “Он рўз рухсори тоифае аз шодї ва сурур
барафрўхта ва нуронист ва љамоли Њаќ таъолоро мушоњида
менамоянд.”                                                           (Ќиёмат: 22-23)

Тафсиру тавзењи руъяти мазкур ба ирода ва илми Аллоњ
таъоло бастагї дорад  ва њар ривояти сањење, ки дар ин маврид
аз  Расули Худо (с) наќл  шуда, албатта бар гуфтор ва фањми
он њазрат (с)  мавќуф  мебошад (чизе аз кунњ ва умќи ќазияи
мазкурро  кашф наменамояд.)

Мазмуну мўњтавои чунин ривоятњо ба ирода ва хости он
њазрат (с) мавќуф мебошад.  Њаргиз мо дар ин ќазия бо
таъвилоту гумонњо  ворид намешавем ва  бо афкору орои хеш
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чизеро таъвил  ва  тибќи њавову њаваси  худ  чизеро њадсу
гумон намезанем.

Зеро њаќиќатан, эмин ва солим намондааст дар дин, магар
касе, ки умури даќиќи динро ба Худо ва Паёмбараш вогузор
намояд ва муштабањоти илмро ба донандаи он   њавола кунад.

Шарњ: Мушоњида намудани мўъминон бо чашмони хеш
Парвардигорашонро рўзи растохез бо Ќуръони карим ва
ањодиси набавї собит гардидааст, њамчунон ки Њаќ таъоло
мефармояд: “Он рўз  рухсори тоифае аз шодї ва сурур
барафрўхта ва нуронист ва љамоли Њаќ таъолоро мушоњида
менамоянд.”  (Ќиёмат: 22-23)

Расули Худо (с)  низ дар ин маврид фармуда: “Њамоно шумо
Парвардигоратонро хоњед дид, чи тавре, ки моњи шаби
чањордањро мебинед, ки дар  диданаш њељ шакку шубња
намекунед” .  (Бухорї ва Муслим)

Ва њаргиз ин маънои онро надорад, ки Зоти Худовандиро
ињота карда, фаро грифта шавад, ки Аллоњ таъоло аз ин амр
поку муназзањ аст, вале мушоњида кардан ба чашми њаќиќат
сурат мегирад, на ба чашми маънавии ќалб, балки расидан ба
дидори Ў (Худованд) бузургтарин неъматест, ки ањл бињишт
ба он мушарраф мегарданд.

Ањодисе, ки дар ин боб аз паёмбар (с) ривоят шуда, тибќи
таъйидоти имомони бузурги Ислом мутавотир ва сањењу дуруст
мебошанд. Муроду маќсуд аз оятњо ва њадисњо зоњири онњо
буда, ба умќу жарфои он њељ касе роњ ёфта наметавонад.

Хулосаи сухан ин ки њаќиќатан, мўъминон рўзи ќиёмат
Парвардигорашонро  ошкоро мебинанд ва мо тамоми ањодис
ва ривоятњоеро, ки дар ин маврид манќул шудаанд, тасдиќу
бовар мекунем ва  хештанро бо таъвил кардани ривоятњои
мазкур ба василаи афкори ноќис ва кўтоњи худ хаста
намекунем ва низ бо њавову њаваси хеш дунболи ашёе
намегардем, ки  мухолифи њаќиќати ривоятњои мазкур
бошанд.

Зеро инсон њар гоњ бихоњад, ки дар дини хеш аз инњирофу
гумроњї солим бимонад, бар ў лозим аст ки ахбору ривоятњои
мураккабро ба Худо ва паёмбараш вогузор намояд ва чун амре
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аз ин ќабил бар ў муштабањ ва мубњам гардад, марому маќсуди
онро ба Холиќу Офаридгораш вогузор намояд. Чи тавре, ки
Аллоњ таъоло фармуда: “То он ки гурўње, ки дар  дилашон
майли ботил аст аз паи муташобињ рафта ва имтињон шаванд,
то ба таъвили он дар дин роњи шубња ва фитнагарї  падид оранд,
дар сурате, ки таъвили онро касе љуз Худо надонад ва ањли
дониш гўянд, мо ба њамон китоб  гаравидем,  ки њамаи оятњои
мўњкам ва муташобињи Ќуръон аз љониби Парвардигори мо
омада ва бар ин дониш ва бар ин маъно танњо хирадмандони
олим огоњанд.”               (Оли Имрон: 7)

36- Ќадами Ислом собиту устувор намегардад, магар бар
асоси таслим ва фармонбардории ќавонини Аллоњ таъоло. Аз
ин рў њар кас фарогирии чизеро, ки донистанаш мамнўъ аст,
талаб намояд ва ба вогузоштани масоили хос ба Зоти
Худовандї фањму идрокаш ќаноат нанамояд, ин амр ўро аз
тавњиди  холис ва ноб, маърифати софу беолоиш ва аз имони
сањењу дуруст бозмедорад, ки дар натиља  миёни куфр ва имон,
тасдиќ ва тазкиб, иќрор ва инкор мутараддиду дудила шуда,
ба васвасаву шакку гумонњо мубтало гашта, гумроњ мешавад,
ки аз ў на мўъмини тасдиќкунанда бармеояд ва на мункири
такзибкунанда.

Шарњ: Бар њаќиќати Ислом собит  ва устувор намемонад,
магар касе, ки барои нусуси Ќуръон ва суннати набавї сари
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таслим фуруд орад. Ва  онњоро тасдиќ намуда итоат намояд,
аз ин рў њаргиз ба нусуси Ќуръон ва суннати набавї бо њавову
њавас ва шакку шубња мухолифат наварзида, онњоро ба ќиёс
ва раъйи хеш тафсиру таъвил намекунад.

Њаргоњ инсон дар љустуљўи илме шавад, ки ба даст
оварданаш  муњол аст, чун умури ѓайбї, ки ба Худованди бузург
ва ќазову њикматаш таъаллуќ дорад  ва њамчунин фањму хиради
ў (инсони мазкур) ба вогузоркунии нусуси Ќуръон ва суннати
набавї ба муроду маќсуди Худо ва паёмбар (с) ќаноат ва иктифо
нанамояд, бешак ў бо ин амалаш  хештанро аз идроки тавњиди
њаќиќї ва ноб, маърифати софу беолоиш ва низ аз имони сањењ,
ки бар асоси  тасдиќу боварї ва итоату фармонбардорї устувор
аст, мањрум месозад. Бинобар ин ў миёни тасдиќу такзиб ва
имон овардан ба ахбору нусуси шаръї ва инкоркунии онњо
мутараддид гардида, дучори васвасаву шубњањо ва хаёлоту
афкори фосид мешавад, дар њоле ки вай дар биёбони њайрат
сарсону саргардон ва гумроњ мегардад.  Аз ин рў, шахси мазкур
на мўъмини тасдиќкунандаи комилулимон шумурда мешавад
ва на кофири мункири мутлаќ.

Зеро њаќиќати имон тасдиќу бовар кардан ва таслиму
вогузор намудан аст, њатто дар умуре, ки њикматаш махфї
буда, аќли башарї ба кунњи њаќиќаташ расида наметавонад,
ки дар ин сурат ба хабару фармудаи Худо ва расули Ў иктифо
менамоем.
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37-Имон овардани мусалмонон ба дидани љамоли Худованд
сањењу дуруст шумурда намешавад, ваќте ки эшон руъяту
дидори Парвардигорро бо вањму гумони хеш тафсир намуда ё
ба фањму идроки худ таъвил кунанд.

Зеро тафсири руъят (ва тафсири њар маънову сифате, ки
ба рубубияти Худованд нисбат дода мешавад) бо тарк
намудани таъвил ва бо таслим шудану ќабул намудани
суханони Худову расули Ў марбут мебошад, ки дину ойини
муслимин низ бар ин эътиќод устувор аст.

Ва њар касе, ки аз нафй (инкор) ва ташбињ дурї наљўяд,
дучори лаѓжишу иштибоњ шуда, танзињи Зоти Илоњиро ба љо
наовардааст. Зеро Парвардигорамон  ба сифатњои вањдоният
ва ба авсофи фардоният (ягона будан) мавсуф  буда,  касе аз
мардум дар авсофи мазкура шарику  њамроњ нест.

Шарњ: Имони касе, ки дидори Аллоњ таъолоро   ба фањму
дарки хеш таъвил намуда бо вањму гумон кўшиш намояд,
кайфият ва чигунагии онро бифањмад, сањењ ба шумор
намеравад, бинобар ин шахси мазкур хатокор буда, ба руъяту
дидори Худованд имони њаќиќї наёвардааст.

Зеро њаќиќату кайфияти руъятро љуз Аллоњ таъоло касе
намедонад ва ќазияи руъят ва дигар масоили хос ба Офаридгор
тафсиру таъвили дурусташон ин аст, ки ин гуна масоилро ба
ашёи  маъмулї, ки мардум ба он шиносої доранд, тафсир ва
такйиф (кайфият бахшидан) карда намешавад, балки маънои
сањењашро бидуни кайфият бахшидан ба он тасдиќ намуда, ба
нусусу фармудањои Худо ва Расулаш сари таслим ва
фармонбардорї фуруд меорем. Њамин аст дини сањиње, ки
Худованд паёмбарашро ба он фиристода.

Бояд мусалмонон аз ин умури зерин парњез намоянд:
Якум: Инкор кардани сифоти Худо ё тањриф намудани

маънои њаќиќї ва маќсуди он.
Дуввум: Ташбињ намудани холиќ ба махлуќоташ дар ашёе,

ки ба Зоти Худованд ва афъолу кирдор ва номњову сифоташ
тааллуќ дорад ва ин ду амр дар ояти зайл баён гардидааст:
“Нест монанди Ў чизе ва Ў шунавову биност.”

Fina
l

40

 Пас нисфи аввали оят нафй ва инкори ташбињ буда, нисфи
дуввуми оят сифоти Аллоњ таъолоро исбот менамояд, бинобар
ин ояти мазкур танзењ ва исботро дар худ љамъ намудааст.

Ва њар касе, ки аз ин ду амр (нафй ва ташбињ) дурї наљўяд,
дар аќидаи хеш дучори хатову иштибоњ гашта, танзињ ва
таќдиси Худовандро, ки вољиб аст, ба љой наовардааст. Танзињ,
яъне Аллоњ таъолоро аз шарику анбоз ва мислу монанд
муназзањ дониста эътиќод кардан мебошад.

Зеро Аллоњ таъоло дар Зоту афъолаш ва асмову сифоташ,
дар офаринишу фармонравоияш ба тамоми сифотии вањдоният
ва ягонагї мавсув ва маъруф  мебошад.

Чаро, ки  бе шакку шубња Худованд яккаву танњо ва бениёзу
бењамто буда, касе аз махлуќоташ дар Зот, афъолу кирдор ва
номњову сифоташ ба Ў шабоњат надорад.

 38- Худованд аз њадду андоза ва ѓояту фарљомњо ва аз
аркону аъзо ва олоту асбоб муназзањ ва пок аст ва самтњои
шашгона Ўро чун ашёи мављуда дарбар нахоњад гирифт.

Шарњ: Худованди бузург аз њудуду марз ва интињову
фарљомњо муназзању пок аст, аз ин рў барои Худо њадду марзе
вуљуд надорад, ки Ўро аз дигар ашё људо созад ва низ Ўро
интињо ва фарљоме нест, ки ба  он мунтањї шавад.

Ин гуфта маънои онро надорад, ки Њаќ таъоло ба
махлуќоташ муттасилу пайваста ва бо эшон мутадохил ва
њамроњ аст, балки Худованд  аз махлуќоташ фосила ва
тафовут дорад.

Њамчунин Аллоњ таъоло аз  аъзову андом ва олоту васоил,
ки бандагон онњоро барои љалби манфиат ва дур сохтани зиён
истифода менамоянд, поку муназзањ мебошад. Худованд аз
тамоми ин ашё ва умур муназзању пок аст.

Ин дар њолест, ки мо барои Њаќ таъоло номњо ва сифоти
дар Ќуръон омадаро исбот намуда тасдиќ мекунем, вале
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мегўем, ки њаќиќатан ин асмову сифот маъноњои њаќиќї
доранд, ки бар он далолат менамоянд ва маънову мањфуми
онњоро  фањмида, ба тариќи шоиста ба Зоти Њаќ исбот менамоем,
аммо аз кайфият ва чигунагии онњо чизе нахоњем гуфт, зеро ин
амр ба илми Худо бастагї дошта, касе онро намедонад.

Чи тавре, ки љињатњои шашгона Аллоњ таъолоро ба монанди
дигар мављудот  ињота нахоњад кард, балки Худованд аз ин
амр муназзању пок аст.

Ин гуфта љињат ва самтро барои Худо мутлаќо инкор
намекунад, балки бешак Аллоњ таъоло дар љињати баландї
ќарор  дорад, вале маќсуд аз он чи ки зикр шуд, ин аст,  ки
љињатњову самтњо њаргиз  Худованро чун дигар махлуќот ињота
намекунанд ва фаро намегиранд.

Кош мусанниф ин мусталањоти ањли каломро зикр
намекард, агарчанде мо яќинан медонем, ки ў бо ин истилоњот
гуфтањову таъвилоти ањли каломро ќасд накардааст, зеро ки
ў аз собит кардани сифот, чун баландї, рў, даст ва ѓайра барои
Худо њарф задааст.

Бинобар ин парњез кардану тамоман дур буданаш аз
истилоњоти каломї бењтар буд, зеро мусталањоти мазкур
эњтимоли њаќ ва ботилро дорад ва мазњаби ањли суннат дар
баробари истилоњоти мазкур ин аст, ки баъд аз тафсилу баррасї
бар онњо њукм менамоем, аз ин рў агар ба ин гуфта, ки
“Худованд аз њудуд ва мањдудият  ва ѓоёту фарљомњо муназзањ
аст”, мављудияти Аллоњ таъолоро бидуни мањдудият ва
ињоташавї ирода карда шавад, ин ќавл њаќ ва дуруст мебошад
ва агар бо љумлаи мазкур чунин ќасд карда шавад, ки
Худованд, на дар њадди улув ва бартарї ва на дар љињати
баландї ва улув ќарор дорад, пас ин гуфта ботилу беасос ба
шумор меравад, зеро ин нафй ва инкор намудани улув ва
бартарии Аллоњ таъолост бар  махлуќоташ.

Аз калимањои аъзо ва андомњои дар матн омада, агар
сифоти Худованд, чун рў, ду даст ва ду чашм, ки ба рўй ва
андоми махлуќот шабоњат надошта бошад, ирода шавад, пас
ин пиндошт њаќу дуруст мебошад ва агар чунин ирода карда
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шавад, ки барои Аллоњ таъоло на рўй, на даст ва чашм аст,
пас ин пиндору ќавл ботил ва беасос мањсуб мешавад.

намегирад», чунин ирода карда шавад, ки Њаќ таъоло на дар
пеш аст ва на дар аќиб на дар боло ва на дар пойин ва на дар
рост ва чап, пас ин тафсиру бардошт сад дар сад ботил
мебошад, зеро ки ин сифати маъдум ва чизи нопайдост, балки
ин гуна сифоту тавсифњо муњол буда, боиси куфри ошкор
мегардад, чаро ки тафсиру бардошти мазкур инкори ќавли
Худо, балки инкори вуљуди Зоти Њаќ таъолост.

Ва агар бо љумлаи мазкур ирода карда шавад, ки Худованд
бидуни мањдудият ва побандї дар чизе мављуд аст, пас  ин
тафсир ва бардошт њаќќу савоб мебошад ва Худо ба кунњу
умќи њаќоиќ огоњ аст.

Хулоса: Њамоно рўзи ќиёмат Худовандро бо чашмњо дида
мешавад. Дар њаќиќат мўъминон бидуни ињота ва фарогирї
љамоли Њаќро  мушоњида менамоянд, ки ин мазмуну мўњтавои
тамоми ривоятњо ва ахборест, ки дар ин замина ворид шудааст.

Бар њар мусалмон лозиму зарур аст, ки аз таъвил ва
суханони ањли таътил (мункирони сифоти њаќиќии Худо) дурї
љўяд ва бидонад, ки Аллоњ таъоло аз ашёи њодис ва
пайдошаванда ва аз шабоњату монандї ба махлуќот поку
муназзањ мебошад.

Пурсишњо:
1. Њаќиќати руъяти Аллоњ таъоло  дар рўзи ќиёмат чист?
2. Масъулият ва мавќеъи мусалмон дар баробари нусус ва

ривоятњое, ки барои баёни сифоти Худо ворид шудаанд, чист?
3. Манзур ва маќсуд аз ин ки Худовандро самтњои шашгона

фаро нахоњад гирифт, чист?
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ДАРСИ ЁЗДАЊУМ

                                

 39-Меърољ (баромадани паёмбар (с) ба осмон)  њаќ аст
ва дар њаќиќат Паёмбари Худоро сайри шабона дода, бо љисму
рўњаш дар њоли бедорї ба сўи осмон бароварда шуд. Сипас ба
он амокини баланд, ки Худо хост, интиќол дода шуд ва ба он
чизе ки машияту иродаи Њаќ таъоло буд, икром ва иззат карда
шуд ва вањйи худро ба сўи ў фиристод ва замиру синаи паёмбар
(с) он чиро ки дид, инкор ва такзиб накард. Дуруду саломи
Илоњї дар дунё ва охират бар ў бод.

Шарњ: Ањли суннат бо љисму рўњ баромадани Расули Худо
(с)-ро ба осмон дар шаби “Исро” иќрор менамоянд. Исро
(сайри шаб кардани) он њазрат (с) бо Ќуръон ва Суннат ва
иљмои уламои Ислом собит гардидааст ва ин сайри муборак
аз Макка шурўъ шуда ба Байту-л-муќаддас  идома ёфта, он
њазрат дар он љо имоми паёмбарон шуда, намоз гузориданд.
Сипас, мерољ (бо рўњу љасад баромадан)–и он њазрат ба
осмонњо  оѓоз гардид, то ин ки паёмбар (с)  ба осмони њафтум
баромада, назди Сидратулмунтањо расиданд.

Худованд Расули акрамро ба василаи меърољ бо чанд
имтииёзе азизу мукаррам кард, ки дигар паёмбаронро ба ин
неъмат шарафёб накарда буд. Аввал ин ки ўро бо љисму љонаш
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ба маконе  овард, ки шахсе ба он љо то њол нарасидааст.
Дуввум ин ки Аллоњ таъоло  бо ў дар он љо бевосита сухан
гуфт. Саввум ин ки бињишту дўзах ва ањволи бошандагони
онњо ва низ дигар њаќоиќи вањйшударо  ба он њазрат (с) нишон
дод. Чањорум ин ки  дар ин шаб панљ ваќт намоз гузориданро
бар уммати ў  фарз гардонид. Њар он чизе дар ин шаби муборак

паёмбар (с) ривоят  шудааст.

40-Њавзе, ки Худованд он њазрат (с)-ро ба василаи он икром
карда, то кўмаку ёрие барои умматаш бошад, њаќ ва рост аст.

Шарњ: Мављудияти ин њавз бо њадисњои мутавотир аз он њазрат
(с) собит гардидааст.Фишурдаи мўњтавои ањодиси мазкур он аст,
ки ин њавз бузург  буда, обаш аз љаннат маншаъ мегирад, ки аз
шир сафедтар  ва аз мушк хушбўйтар мебошад.

Дарозиву пањнои он баробар буда, фосилаи ду тарафаш масофаи
якмоња роњ мебошад ва  кўзањои оби он  монанди ситорагони осмон
аст.  Њар касе, ки як бор аз он  бинўшад, њељ гоњ ташна намешавад
ва он бузургтарин ва ширинтарин њавзест дар рўзи ќиёмат. Ин
њавзро Аллоњ таъоло  барои кўмаку ёрии умматони паёмбараш
(с), ки дар он рўзи њавлу дањшат ташна мешаванд, ба расули
њабибаш Муњаммад (с) аз  љињати маќому манзалаташ
бахшидааст. Худованд бо лутфи бепоёнаш моро аз љумлаи
воридшавандагони њавзи мазкур дар рўзи растохез бигардонад.

Хулоса: Сайри шаб кардани он њазрат (с) аз Макка то
Байтулмуќаддас њаќ аст. Меърољи он њазрат (с) ба осмон,
муколама бо Худованд, дар осмон ва њавзи (кавсар) њаќ ва
ростанд ва њадисњои паёмбар (с) дар ин бора низ њаќќанд.

Пурсиишњо:
1. Касе, ки Исро ва Меърољи он њазрат (с)-ро инкор намояд,

чї њукм дорад?
2. То куљо Паёмбари Худоро сайри шаб карданд ва ба куљо

баромаданд?
3. Аз њавзи он њазрат (с) чї маълумот дорї.
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ДАРСИ ДУВОЗДАЊУМ

41- Шафоате, ки Худованд барои уммати Ислом нигоњ
медорад њаќ аст, чї тавре ки дар осор ва ривоятњои он њазрат
(с) омадааст.

Шарњ: Шафоати он њазрат (с) чанд навъ мебошад, ки
бузургтаринаш шафоати он љаноб(с) барои ањли мавќиф  рўзи
њисобу  китоб аст, то ин ки Худованд миёни бандагонаш
файсала ва ќазоват намояд. Аз ин рў  Аллоњ таъоло ба
паёмбараш мегўяд: 
мегардад»  (Бухорї ва Муслим)

 Шафоати паёмбар (с) бе ягон шакку шубња собит аст ва
њаќќу рост мебошад.

Паёмбари Худо (с) барои ашхос ва аќвоми зерин шафоат
менамояд:

А-Касоне, ки амали  нек ва бадашон баробар бошад.
Б- Аќвоме, ки мањкум ба даромадани дўзах гардидаанд, ки

ба  шафоати он њазрат (с) дўзах намедароянд.
В-Гурўње,  ки бо шафоати он љаноб (с) бе њисобу китоб ба

бињишт медароянд.
Г-Ба шафоаташ азоби бандагони базањкор сабук гардонида

мешавад.
Д-Шафоати ў ба љамиъи мўъминон барои даромадани

бињишт.
Е-Ба шафоати ў тамоми умматаш, ки гирифтори гуноњони

кабира шудаанд, аз дўзах бароварда мешаванд.
Тамоми анвоъи  шафоати Расули Худо (с) ба муќтазои ахбор

ва  ривоятњои сањења собит гардидааст ба як шарт, ки агар
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Аллоњ таъоло иљозат дињад. Чи тавре,  ки Худованди бузург
дар оятњои зерин фармудааст:

“Бигў шафоати њамаи халќон бо Худост”.  (Зумар: 44)
“Ва шафоати касе њам, љуз он ки Худо ба  ў изни шафоат

дода, судманд нест.”

42-Мисоќу паймоне  Аллоњ таъоло аз Одам (ъ) ва
фарзандонаш гирифта, њаќ аст.

Шарњ: Мисоќи Худованд, ин њамон паймонест, ки Аллоњ
таъоло аз Одам (ъ) ва авлодаш њине, ки пушти Одамро бо
дасташ масњ кард, аз эшон чунин паймоне гирифта, ки ман
Парвардигори шумоям  ва фармуд, то онњо барои ин амр
гувоњї дињанд ва ин паймонро паймони нахустин гўянд.
Худованд дар ин маврид мефармояд:

“Ва ба ёд ор њангоме, ки Худои ту аз пушти фарзандони
Одам зуррияи онњоро баргирифт ва онњоро ба худ гувоњ сохт,
ки оё ман Парвардигори шумо нестам? Њама гуфтанд: Бале,
мо ба Худоии Ту гувоњї медињем”.

(Аъроф: 172)
 Хулоса: Шафоати он њазрат (с) барои умматаш њаќ аст ва

паймони нахустини Худованд бо Одам ва фарзандонаш низ
њаќ мебошад.

Пурсиишњо:
1- Шафоати бузургтар дар рўзи ќиёмат кадом аст?
2- Анвоъи шафоати он њазрат(с) –ро баён кунед?
3- Аз паймони нахустин чї маълумот доред.
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ДАРСИ СЕЗДАЊУМ

43- Њаќиќатан, Худованд бо илми азалии худ адади касоне,
ки ба бињишт ва адади касонеро ки ба дўзах медароянд,
медонад. Бинобар ин дар адад на зиёд мекунад  ва на кам.

Шарњ:  Њар оина Аллоњ таъоло  дар азал шумораи
бињиштиён ва дўзахиёни фарзанди Одамро (ъ) бо иљмол ва
тафсил медонад, аз ин рў дар  адади эшон на зиёд мекунаду на
кам.

Некбахтї ва бадбахтии њар инсонро  Худо дар шиками
модараш муайян менамояд ва инчунин дар Лавњу-л-мањфуз  инро
менигорад ва илми Аллоњ таъоло њељ гоњ таѓйир намеёбад.

44-Ва инчунин Худованд ба илми азалии хеш афъолу
кирдори бандагонро пеш аз содир карданашон медонад. Ва
њар инсон барои он коре, ки офарида шудааст, равона карда
мешавад ва  аъмоли бандагон вобаста ба хотима ва анљоми
онњост.

Некбахт касест, ки ба њукми Худованд некбахт шудааст ва
бадбахт касест, ки ба њукми Ў бадбахт гардидааст.

Шарњ:  Њамчунин Аллоњ таъоло бо илми азалии хеш
кирдори бандагонашро медонад ва ин чизро навишта сабт
кардааст ва њар инсон бар коре, ки офарида шудааст, равона
карда мешавад, агар аз ањли љаннат бошад, пас ба амали ањли
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љаннат равона карда мешавад ва агар аз ањли дўзах бошад,
пас ба амали дўзахиён њаракат дода мешавад.

Вале амалњо ба хотима ва саранљомашон марбут мебошад,
зеро Худованд гоњо хотимаи аъмоли марди гунањкореро  амали
солињ мегардонад, ки ў дохили бињишт мешавад ва гоњо
хотимаву фарљоми шахси накўкореро амали палид мегардонад,
ки ба сабаби он дохили дўзах мегардад. Бинобар  ин аъмолу
кирдор ба хотимаву фарљом бастагї дорад.

Њамон шахсе метавонад некбахт шавад, ки Худованд дар
азал ва муќаддарот саъодатро барояш навиштаву муќаррар
кардааст, њамчуниин њељ касе гирифтори бадбахтї намешавад,
то ин ки Худо онро барояш навишта ва муќаррар насозад.
“Њаргиз Худовандро аз корњояш пурсида намешавад, вале
бандагонаш мавриди бозпурсї ќарор хоњанд гирифт”.

(Сураи Анбиё: 23)

45- Ва асли  таќдир сирри Худовандист дар махлуќоташ,
ки аз он фариштаи муќарраб ва паёмбари мурсал њам  огањї
надоранд. Аз њад зиёд дар он назари амиќ кардан сабабии
бадбахтї ва мањрумият ва тўѓёну саркашї мегардад. Бинобар
ин аз фикру мулоњизањои зиёд ва васвасањои шайтонї дар ин
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маврид бояд њазар кард, зеро Аллоњ таъоло илми ќадарро аз
махлуќоташ махфї намуда ва эшонро аз пурсидану  кашф
намудани марому маќсадаш манъ кардааст. Чи тавре, ки
Худои бузург мефармояд:  “Њаргиз Худовандро аз  корњояш
пурсида  намешавад, вале бандагонаш мавриди бозпурсї ќарор
мегиранд”.  (Анбиё: 23)

Аз њамин  љињат касе агар гўяд, чаро Худо ин тавр кард, дар
њаќиќат њукми Ќуръонро рад намудааст ва њар касе њукми
Ќуръонро рад намояд,  аз зумраи кофирон хоњад гардид.

Шарњ: Реша ва умќи ќадар як рози Худованд аст, ки касе аз
махлуќоташ бар он иттилоъ ва  огањї надорад ва ѓавру баррасии
амиќ ва кўшишњои расидан ба њаќиќати он барои мўъминон
љоиз нест.Чи тавре, ки Расули Худо (с) фармуда: “Ва чун ќадар
(таќдир) ёд шавад, мўњри хомўшї бизанед, (аз гуфтани
суханони кунљковона)”. Ба ривояти Табаронї.

Бинобар ин њар касе, ки дар мавриди таќдир  тааммуќ ва
мушикофии зиёд намояд, воќеъан хештанро ба шаќовату
гумроњї гирифтор ва аз њадду марзи худ по фаротар
гузоштааст, зеро, ки њаќиќат ва умќи ќадарро љуз Эзиди
мутаъол касе намедонад.

Вале мо  мўъминон бояд ба чањор мартаба ва усули ќадар
пурра имон дошта бошем:

Аввал ин ки Худованд њама ашёро донистааст.
Дуввум ин ки онро дар “Лавњу-л-мањфуз” навиштааст.
Саввум ин ки бар тањаќќуќи ашёи мазкур ирода ва хоњиши

ў собит гардида.
Чањорум ин, ки худи  Аллоњ таъоло онњоро эљод карда ва

офаридааст. Агар инсон ба ќадар ба он маротиб ва усули
мазкур имон наёварад, воќеъан ба ќадар имони пурра
наовардааст.

 Бояд шахси мусалмон аз фикру андешаи амиќ намудан дар
ќадар њазар намуда, аз ѓалтидан ба доми васвасањои шайтон
худро нигоњ дорад ва яќинан бидонад, ки  ќадар як рози
Илоњист,  ки Худованд онро аз бандагон махфї карда эшонро
аз ѓавру ковишњои амиќ дар он нањй фармудааст.
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Барои банда љоиз нест, ки чунин суоле матрањ намояд: Чаро
Худованд чунин ва чунон кард? Зеро ки чунин пурсишњо рад
кардану зери по гузоштани њукми Ќуръони карим мебошад, ки
ин амр сабаби кофир шудани инсон мегардад.

Вале агар инсон бо ин гуна пурсишњо ќасди шиносої бо
њикматњои ќавонини Илоњиро дошта бошад, дар ин сурат
иншоаллоњ базањкор нахоњад шуд.

46-Он чї ки зикр шуд хулосаи ниёзњои дўстдорони Худованд
аст, ки Ў таъоло дилњояшонро мунаввар сохтааст ва ин мартабаи
олимони росих мебошад. Зеро илм ду навъ аст: якум илмест, ки
дар мардум мављуд аст. Дуввум илмест, ки дар халќ мафќуд
мебошад, бинобар ин инкор намудани илми мављуд куфр буда ва
даъвои илми мафќуд кардан низ куфр мебошад ва имон собиту
устувор намегардад, магар бо ќабул кардани илми мављуд ва
тарк намудани илми мафќуд.

Шарњ: Њамоно он чи ки баён кардем хулоса ва фишурдаи
ниёзњои маърифатии бандагони дўсти Худованд аст, ки Њаќ
таъоло дилњояшонро бо нури маърифат ва имон мунаввар
сохтааст. Ин маќоми донишмандони росих ва ростин мебошад,
ки тамоми фармудањои Худоро аз сидќу ихлоси тамом ќабул
кардаанд.
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Илм ду навъ аст: Илмест ки дар халоиќ мављуд ва ин илми
шариъат бо њама усул ва фуруъи он ба шумор меравад. Дуввум
илмест, ки дар бандагон мафќуд ва маъдум мебошад ва он
иборат аз илми ќадар аст, ки  Аллоњ таъоло онро аз бандагон
мастур ва пўшида нигоњ медорад.

Аз ин рў, њар касе илми мављудро мункир шавад, кофир
мегардад, зеро тамоми њуљљатњои Ќуръон ва њадисро бовар
накардааст ва њар касе илми ќадар ва ѓайбро иддаъо намояд,
низ кофир мешавад, зеро ў илми ѓайбро, ки хосаи Зоти Њаќ
таъоло мањсуб аст, ба худ ихтисос дода, тамоми шавоњид ва
далелњои шаръро инкор намудааст.

Њамон ваќт банда мўъмин њисобида мешавад, ки илми
мављудро ќабул кунад ва ба њаќиќат ва умќи илми мафќуд
дастдарозї накунад.

Хулоса: Тамоми ашё ба  ќазову ќадари Илоњї сурат
мепазиранд ва дар њаќиќат Худованд  афъолу кирдори
бандагонро пеш аз воќеъ шудан медонад ва њамчунин ањли
бињишт ва дўзахро низ дониста   дар “Лавњ” марќум
фармудааст. Ќадар сирри пўшидаи Худост, ки бандагони солењ
умќу решаи онро  мушикофї намекунанд ва имони банда
собиту мањкам намегардад магар ин ки ў ба таќдир таслим
шавад.

Пурсишњо:
1. Оё дар боби таќдир ѓавр ва баррасии  амиќ намудан љоиз

аст?
2. Илм ду навъ мебошад, кадомњост?
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ДАРСИ ЧОРДАЊУМ

47-Имон меоварем ба Лавњ ва ба Ќалам ва ба тамоми
он чи ки дар он (Лавњ)  марќум аст. Пас, агар тамоми
мардум бар чизе,  ки  Худ ованд мављудияти онро
нигоштааст, љамъ шаванд то онро нест намоянд  њаргиз
ба он муваффаќ  нахоњанд шуд ва агар тамоми эшон бар
эљод намудани чизе, ки  Аллоњ таъоло мављудияти онро
нанавиштааст,  муттањид шаванд њељ коре карда
наметавонанд. Хушк шудааст ќалам ба он чизе, ки то рўзи
растохез мављуд мебошад. Ва он чизе, ки банда хато
карда, њаргиз дар он тавони дуруст карданро надошт ва
он чиро банда савоб ва дуруст карда, њаргиз  тавони хато
кардани дар  онро надоштааст.
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Имони ќатъи меорем ва тасдиќи љазмї менамоем ба
ин ки Лавњ њаќ аст.Чи тавре ки Худованд фармудааст:
“Балки он Ќуръони маљид аст, ки дар Лавњи  Мањфуз
ќарор дорад”. (Буруљ: 21-22)

Ва њамин Лавњи Мањфуз аст, Аллоњ таъоло дар он
муќаддароти тамоми мардумонро навиштааст  ва њамин
Ќалами мазкур аст ,  ки  Худов анд ба  он дар  Лав њи
Мањфуз муќаддаротро нигоштааст. Њамчунон ки Расули
акрам (с) ба ин нукта ишора карда мефармояд: “Аввалин
чизе, ки Худованд офарида ин ќалам мебошад. Барояш
гуфт: Бинавис. Ќалам гуфт: чї нависам?  Њаќ таъоло
фармуд: муќаддароти њама ашёро то барпо  шудани
растохез бинавис”!

 (Ба ривояти Абудовуд ва Тирмизї.)
Бинобар ин њама ашё аз оѓози дунё то ќиёмат дар ин

Лавњ дарљ ёфтааст. Агар тамоми мардум љамъ шаванд,
то як  мављуд и муќаддар ва  офаридаи  Худоро нест
намоянд, наметавонанд  ин корро анљом дињанд ва агар
бихоњанд он чиро ки Худованд мављудияташро дар
муќаддарот  нанавишта эљод намоянд, њаргиз аз ўњдаи
анљом  додани ин кор намебароянд.

Ќалами Њаќ таъоло ба чизе, ки рафта бошад, то рўзи
ќиёмат бетаѓйир мемонад ва он чи ки Худо хост њамон
шавад ва чизе ки нахоста њељ гоњ тањаќќуќ нахоњад ёфт
ва ин айнан мафњуми суханњои њикматомези Паёмбар
аст, чун ба Абдуллоњ ибни Аббос гуфт: “Ва бидон , ки
агар тамоми уммат  (мардум) љамъ шаванд, то бароят
нафъе бирасонанд, нафъе расонда наметавонанд магар
чизеро ки  Худованд  баро ят навишта ва  муќаддар
кардааст ва  агар њама љамъ шаванд, то ба ту зараре
бирасонанд, зарару зиёне расонда наметавонанд,  магар
он чиро Худованд бар зиёнаш  навишта ва муќаддар
кардааст. Ќаламњо бардошташуда ва сањифањо хушк
гардидааст.”

(Ба ривояти Тирмизї.)
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48- Вољиб аст бар  банда бидонад, ки илми Худованд дар
њар  мављуд ва махлуќоташ сабќат намуда онро хуб ва
устувор муќаддар кардааст, ки ягон нуќсону камбудї ва
таѓйиру дигаргунсозие дар  он рух намедињад.

Дар офариниши осмонњо ва замин кадом наќс ва
дигаргуние вуљуд надорад ва ин иътироф асоси имон ва
усули шинохт ва иќрор ба тавњиди (ягонагии)  Худо ва
рубубияти Ў ст.  Чи  тавре  Њаќ  таъоло дар Ќ уръон
фармуда :  “ Х у д о в а н д  њ а м а и  ч и з р о  о ф а р и д а  в а
андозагирии хуб кардааст.”

Ва низ дар љои дигар мефармояд: “Ва фармони Худо
њукме нофиз ва њатмї хоњад буд”.   (Ањзоб:38)
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Аз ин рў, вой бар љони шахсе, ки дар амри таќдир
душмани Худо гардида баррасї ва фикри саќимашро дар
мушикофии ќадар ба кор бурда ва бо вањму гумонаш дар
тањ ќиќи илми ѓайб рози нињо нро љ устуљ ў  кар да ,
хештанро ба гуфтањои ботил козиб  ва гунањкор сохтааст.

Шарњ:  Вољиб аст бар банда бидонад, ки илми Аллоњ
њар мављуде аз махлуќоташро сабќат кардааст, яъне
њама ашёро Худованд ќабл аз офаридан иљмолан ва
тафсилан дониста, онро андозагирии муњкам  ва дуруст
менамояд, ки  дигар кадом нуќсону зиёдатї ё таъхиру
таѓйир дар он ва инчунин дар офариниши осмонњо ва
замин ва дар тамоми махлуќоту мављудот рух медињад
ва њамин илми Худованд ба ашё ќабл аз офариниш аз
заруриёт ва мусталзамоти имон ва  шинохту иќрори
рубубияти Аллоњ таъоло мањсуб мегардад. Аз  њамин
љињат Худованди бузург дар китобаш мефармояд: “Ва
ња ма чизр о о фар идаа ст,  п а с  ўро  як  на въ  а ндо за
гирифтааст”.

 (Фурќон: 2)
Њамчунин дар љои дигар фармудааст: “Ва фармони Худо

њукми нофиз ва њатмї хоњад буд.”
(Ањзоб:38)

 Бинобар ин њама чизро Њаќ таъоло чи тавре, ки ба
в уљ у д м ео я д,  д он и ст а  д а р  Ла вњ у лм а њф у з о нр о
мени горад  в а  феъла н ба  иро даву  хоњиши худ  ўро
меофарад.  Пас,  вой бар шахсе, ки бо Худованд дар
ќадар ва  сунъаш хусумат варзида ,  умури мазкурро
такзиб намояд,  (дурўѓ бигўяд) , зеро ў мункири илми
П арв ард иго р в а  ќу д ра т у  т ав о но и и Ў  гарди да а ст .
Њамчунин вой ба њоли шахсе, ки бо ќалби мариз ва
шаккок  ба таќдир назар афканда ва бо такя бар авњому
хаёлоти хоми худ дунболи кашфи илми ѓайб ва рози
нињони Илоњї, ки аз мардум онро махфї намудааст,
бигардад ва њарчанд дар боби таќдир њарфњои зиёде
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б игў яд ,  њ а рги з б а  к ун њу  ња ќ иќ а ти  он  на р а с и да ,
хештанро дурўѓгў ва базањкору шармсор мегардонад,
зеро ў ќасди таљовузи њарими Илоњї намудааст.

Хулоса: Лавњ њаќ аст ва  Ќалам низ њаќ буда,  њама
чиз пеш аз  офариниш дар он навишта шудааст. Чизе дар
он зиёду кам ва табдилу таѓйир нахоњад  шуд. Тамоми
иродаву хоњиши Худо љорї мегардад, њарчанд ки тамоми
мардум онро нахоњанд.

Пурсишњо:
1. Аз Лавњ ва Ќалам чї маълумот доред?
2. Оё мардум кореро, ки Худо  нахостааст, метавонанд

таѓйир  дињанд?
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 ДАРСИ  ПОНЗДАЊУМ

  

49-Арш  ва Курсї њаќ  аст.
Шарњ: Арши (тахти) Худованд њаќ аст, ки  дар он ягон

шакку шубњае нест.  Аллоњ таъоло дар  оятњои фаровони
Ќуръонї онро  зикр намудааст. “Худованд дорои Арши бузург
аст”. (Буруљ:15)

Ва Арш як махлуќу офаридаи нињоят бузург аст, ки љуз
Аллоњ таъоло касе моњияту кайфияти онро дарк карда
наметавонад. Фариштањои бузург онро мебардоранд ва он
саќфи љаннати фирдавс ба шумор меравад. Тамоми авсофи он
аз паёмбар (с) бо ривоятњои сањењ наќл шудааст. Дар яке аз
ривоятњо омада, ки он дорои пояњо мебошад,  ки ин ривоят
таъвил намудани маънои Аршро ба мулку фармонравої
ботил месозад. Курсии Худо низ њаќ мебошад ва он мањалу
мавзеъи њар ду ќадами Ў буда, њаќиќату моњияташро љуз Њаќ
таъоло касе намедонад. Воќеъан, Курсии Худо осмонњо ва
заминњоро ѓунљонидааст. Чї тавре, ки Аллоњи бузург
мефармояд: “Ѓунљонидааст Курсии Худо осмонњо ва  заминро”.

(Баќара-255)
Ва њамчунин ин ояти сарињ таъвил намудани маънои

Курсиро ба илми Худо ботил месозад.

 

50-Ва Худованд аз Арш ва ѓайри Арш бениёз мебошад.
Шарњ: Аллоњ таъоло аз Арш ва курсї бениёз  аст ва муставї

шуданаш бар Арш ба хотири мўњтољ буданаш ба он набуда,
балки барои њикмати болиѓаест, ки Ў хостааст ва Худованд
аз ниёзмандї ба Аршу Курсї ва  дигар ашё муназзањ ва барї
мебошад, балки Арш ва Курсї ба ќудрату њукми Ў мањмул
њастанд.
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51-Худованд тамоми ашёро ињота намуда ва худ болои њама
чиз аст ва дар њаќиќат аз ињотаи ашё махлуќоташ ољиз
мондаанд.

Шарњ: Њаќ таъоло њамаи махлуќоташро ба шумули Арш
ва модуни он бо илму идрок ва ќудрату тасаллути хеш ињота
намудааст ва болои Арш љуз Аллоњи бузург касе вуљуд
надорад ва касе аз махлуќоташ ба чизе ињота ва тасарруф
надорад. Чи тавре ки Худованд мефармояд: “Ва Худо ба илми
азалї бар њамаи оянда ва  гузаштаи халоиќ огоњ аст ва халќро
њељ ба Ў ињота ва огањї нест”.                  (Тоњо: 110)

Хулоса:  Њамоно Арш њаќ аст ва Курсї њаќ аст  ва
Худованди бузург ба  ин ду ињтиёљ надорад ва њаќиќатан Ў аз
тамоми махлуќоташ огоњ аст, вале онњо бар Худо   ињотаву
огањие надоранд.

 Пурсишњо:
1. Худованди азза ва љалл бар чї истиво дорад?
2. Аз Курсии Ў чї маълумот доред?
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ДАРСИ ШОНЗДАЊУМ

52-Бо имон ва тасдиќ ва бо  таслим шудан ба муроду
маќсуди Худо мегўем: Њамоно Худованд Иброњим (ъ)-ро дўст
гирифт ва бо Мўсо (ъ) сухан гуфтааст.

Шарњ: Воќеъан, Худованди мутаъол Иброњим (ъ)-ро дўст
гирифта буд. Чи тавре ки дар Ќуръон фармуда: “Ва гирифт
Аллоњ Иброњимро дўст”.                               (Нисо:125)

Бинобар ин ўро бандаи муќарраб  ва мунтахабу баргузидаи
хеш ќарор дод ва ўро ба манзалату маќоме расонд, ки љуз
паёмбарамон Муњаммад (с) дигар њељ паёмбаре ба он нарасида
буд. Њамчунин Аллоњ таъоло бо Мўсо (ъ) сухани њаќиќї, дорои
њарфу савт гуфт, зеро ояти зайл ин матлабро таъйид мекунад:
“Ва Худо бо  Мўсо ба таври ошкор ва равшан сухан гуфт”.

(Нисо:164)
Дар ин оят масдари “таклиман”, ки дар охири он омада, њамин

матлабро тавзењ ва рўшан менамояд, ки маќсуд аз ин сухан њамон
каломи њаќиќиест, ки дорои њуруф ва савт ва кайфияте, ки ба њазрати
Парвардигор лоиќу сазовор аст, мебошад, на он чї ки баъзе
гумроњон гумон бурда сифати каломро дар Худо инкор кардаанд.

Аз њамин љињат мо ба тамоми сифоти Илоњї тибќи ањодиси дар
ин  боб омада ва бидуни инкор ва таъвили сифот имон оварда,
онњоро тасдиќ менамоем ва ба муроду маќсади Худованд ва
расулаш аз сифатњои зикр намудаашон сари таслим фуруд меорем.
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53- Ва ба фариштагон ва паёмбарон ва ба китобњое, ки бар
эшон фуруд оварда шуд, имон  меорем ва гувоњї медињем, ки
њамаи паёмбарон бар љодаи њаќќу рўшан буданд.

Шарњ: Ба фариштагон, ки махлуќоти нуронии бузурги
болдор њастанд,  ба тариќи иљмол (умум) ва ба тариќи
муфассал (мушаххас)  чун Љабраил, Микоил, Исрофил,
Мункару Накир , кироман котибин имон меоварем ва њамчунин
ба паёмбароне ки Худованд онњоро аз миёни мардум
баргузидааст, хоњ номашон дар Ќуръон ва њадис мушаххас
омада бошад ё на, имон меоварем. Чи тавре, ки Парвардигор
дар Ќуръон мефармояд: “Ва фиристондем расулоне ки шарњи
њоли онњо аз пеш  бар ту њикоят  кардем ва онњое, ки бар ту
њикоят  накардем”.                                                                        (Нисо:
164)

Ва ба китобњое, ки Худованд бар расулонаш фуруд оварда,
хоњ онњоро мушаххас бидонем чун Таврот, Инљил, Забур,
Ќуръон  ва Суњуфи Иброњим ва ё мушаххас надонем, имон
меоварем, ки њамаи паёмбарон  бар љодаи њаќ ва роњи рост
буданд ва воќеъан эшон паёмњои Илоњиро бе ягон таќсиру
кўтоњї ба мардум расондаанд.

“Миёни њељ яке аз паёмбарон фарќ нагузорем ва ба њар чї
аз љониби Худост гаравида ва таслими фармони Ў њастем.”

(Баќара 136)
Хулоса: Сифоти дўстї кардан ва сухан гуфтан бар

њаќиќаташон барои  Худованд собит ва њаќ мебошанд ва  мо
ба ин сифатњо имон дорем ва њамчунин ба фариштагони гиромї
ва ба тамоми паёмбарон ва китобњои осмонї тасдиќ ва иќрор
менамоем ва дар њаќиќат њамаи паёмбарон бар љодаи њаќ ва
њидоят будаанд.

Пурсишњо:
1. Дўсти Худованди  бузург кист?
2. Њаќ таъоло ба кї  сухани ошкор гуфт?
3. Њукми шахсе, ки  ба фариштагон ё ба паёмбарон ё ба

китобњои осмонї кофир шавад, чист?
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ДАРСИ ЊАБДАЊУМ

 

54-Ва ањли ќиблаамонро модоме, ки ба шариъати овардаи
Расули акрам (с) эътироф дошта, тамоми гуфтањои ўро тасдиќу
бовар намоянд, мусулмон, мўъмин меномем.

Шарњ: Мурод аз гуфтаи имом Тањовї,  ин  аст, ки њар шахсе
даъвои Ислом дорад ва дар намоз рў ба Каъба меистад,
њаромњои муайян кардаи Исломро њалол нашморад,  тамоми
гуфтањои  Расули Худоро тасдиќ намуда, њаќонияти аќоид,
ањком ва фармудањои он њазрат (с)-ро иътироф намояд, воќеъан
ўро мўъмину мусалмон меномем ва модоме, ки њаромеро њалол
нашмурад ва гуноње, ки Исломашро ботил месозад ќасдан
содир нанамояд, ўро кофир гуфта наметавонем. Аз сухани
имом Тањовї бармеояд, ки Ислом ва имон якест, зеро ў њардуро
дар як љо (бефосила) овардааст. Баъзењо мегўянд Ислом ва
имон аз якдигар фарќ мекунанд, агар аз њамдигар људо оварда
шаванд, њар як ба маънои хосси худ далолат менамояд  ва
агар якљо зикр шаванд, пас Ислом аъмоли зоњирро ва имон
аъмоли ботинро дарбар хоњанд гирифт.

Хулоса: Њар шахсе, ки шариати овардаи паёмбар (с)-ро
иќрор намуда, аз он пайравї намояд ва рў ба ќиблаи
мусалмонон орад, ба мусалмониаш гувоњї хоњем  дод.

Пурсишњо:
1. Ба мусалмонии кадом шахс гувоњї медињем?
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ДАРСИ ЊАЖДАЊУМ

 

55-Дар Зоти  Худованд ѓавр наменамоем ва дар дини Ў даст
ба муљодала  ва низоъ нахоњем зад.

Шарњ: Дар Зот ва шаъни Њаќ таъло  ѓавр наменамоем, зеро
ин амр аз ашёи ѓайбї аст ки њељ махлуќе онро дарк карда
наметавонад, балки аз њарфзанї дар ин маврид худдорї хоњем
кард  ва фаќат ба њамин иктифо  менамоем, ки Аллоњ таъолоро
ба он номњое, ки худро ба он номгузорї карда, ном мебарем ва
ба он сифатњое, ки худро ба он тавсиф намуда, васф менамоем
ва дар ин замина аз њудуди ахбори сањења берун намебароем.
Инчунин дар дини ў ба муљодала ва низоъ даст  нахоњем зад ва
бар ањли  њаќ  шубњањо  ворид намесозем, зеро ин корњо талбис
ва фосидсозии дину мазњаб ба њисоб мераванд.



Fina
l

63

56-Дар Ќуръони карим муљодала  ва низоъ наменамоем ва
гувоњї медињем, ки Ў каломи Парвардигори љањониён аст,  ки
онро Руњу-л-амин (Љабраил ) фуруд  оварда, ба  паёмбар
Муњаммад(с) таълим намудааст ва он каломи Худованди бузург
аст, ки сухани мардум ба он баробар шуда наметавонад. Ўро
махлуќ нагуфта, бо љамоъаи муслимин мухолифат намеварзем.

Шарњ: Бо афкору орои  хеш  ба муљодала дар Ќуръон ва
мўњтавои ў намепардозем ва њарфњои гумроњонро  дар бораи ў
нахоњем гуфт, балки гувоњї медињем, ки он каломи
Раббулъоламин буда, Љабраил (ъ) онро ба паёмбар (с) фуруд
овардаву таълим додааст. Чи тавре ки Худованд фармуда: “Ва
ин Ќуръон ба њаќиќат аз љониби  Худо  нозил шуда. Љабраил
онро нозил гардонида ва онро бар ќалби ту фуруд оварда, то ба
њикмат аз иќоби Худо  битарсонї ба забони арабии фасињ”.

(Шуаро:192-195)
Њамчунин иќрор менамоем, ки њаќиќатан Ќуръон каломи

Худованди бузург аст ва њељ навъ суханони мардум ба он  баробар,
ќариб ва  монанд њам нест.Ба монанди тоифаи љањмияи гумроњ
нахоњем гуфт, ки Ќуръон махлуќ мебошад, балки мегўем он каломи
Аллоњи бузург аст ва чизе беш аз ин нагўем ва ба он чизе ки
сањобагон ва  тобиъин (пайравонашон) имон овардаанд, имон
меоварем  ва њар касе  ба эшон мухолифат варзид, яќинан дар
залолат ва гумроњї  ќарор дорад.

Хулоса: Дар Зоти  Њаќ таъоло ва дину ойинаш ѓавр намудан
љоиз нест  ва инчунин дар Ќуръон  љидол ва мубоњиса намудан
љоиз нест ва он (Ќуръон) каломи Аллоњ таъолост, ки ѓайри
махлуќ мебошад ва мухолафату саркашї намудан аз эътиќодоти
љамоъатулмуслимин дуруст нест.

Пурсишњо:
1. Дар Зоти Аллоњ таъоло  ѓавр намудан чї њукм дорад?
2. Оё дар Ќуръон љидолу муноќиша намудан љоиз аст?
3. Љамоъатулмуслимин чист?
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ДАРСИ НУЗДАЊУМ

 
57-Ва њељ касро аз ањли ќибла ба сабаби гуноњ намудан

кофир намегўем, модоме ки њамон гуноњи њаромро њалол
нашморад.

 Шарњ: Ањли суннат ва љамоъат шахси мусалмонро ба
сабаби гуноњ хурд бошад ё бузург кофир намењисобанд,
магар ваќте ки онро ба ќалбаш њалол шуморад, чунон чи
онро њаром эътиќод накунад, дар ин сурат шахси мазкур
кофир мегардад. Зеро ў њаромњои муайянкардаи Худоро
њалол шуморидааст.

Агар он маъсиятро амалан на ќалбан њалол шумурда
содир намояд, кофир нахоњад шуд, бар хилофи ќавли
хавориљ , ки онњо ба  муљарради  маъсияту гуноњ кардан
шахси мусалмонро кофир гуфта, аз миллати Ислом хориљ
менамоянд.

 
58-Ва намегўем шахсеро, ки гуноњ  мекунад, бо њамроњии

имон, гуноњ  ўро зарару газанд нахоњад расонид.
Шарњ: Њамчунин ањли суннат намегўянд, ки гуноњони

банда бо вуљуди имон ба ў зарар намерасонад, зеро ки
ин ќавли мурљиъа мебошад, ки он сабаби такзиби оятњои
бим дар њаќќи базањкорон мегардад.

Балки маъсият ва гуноњ имонро халалдор намуда
мекоњад ва  хавфи дуршавии имонро аз гунањкор ва
гирифторшавии ўро ба азоби Илоњї ба миён меорад.
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59-Барои мўъминони накўкор (аз Худованд) умедворем, ки
ба рањмату лутф онњоро бахшида, вориди бињишт менамояд
ва бар эшон эмин нестем ва барояшон гувоњии ба бињишт дода
наметавонем ва барои гунањкоронашон талаби омурзиш
намуда, ба њолашон хавф дорем ва онњоро (аз рањмати Худо)
ноумед нахоњем кард.

Шарњ: Ањли суннат ва љамоъат мегўяд: њаќиќатан, барои
мўъмини накўкор   умеди даромадани бињишт карда мешавад
ва агар боимон бимирад барояш муждаи хайру некї вуљуд
дорад. Вале бо вуљуди ин њама  аз санљишу имтињони Илоњї
эмин нахоњем монд ва низ барояш љаннатро њатмї намедонем.

Аммо шахси  гунањкорро барояш талаби омурзиш намуда,
ба њолаш хавфу њарос доранд, вале дўзахро барояш њатмї
намедонанд, зеро ин кор яъсу ноумедї аз рањмати Худованд
мебошад.

Ањли суннат ва љамоъат барои њељ касе бињиштро њатмї ва
вољиб намедонанд, магар шахсеро ки Ќуръон ва ањодиси
набавї муайян кардааст ки ў аз ањли бињишт мебошад ва
њамчунин барои касе дўзахро њатмї намедонанд, магар ваќте
ки Ќуръону њадис маълум намояд, ки ў аз ањли дўзах мебошад.

Вале дар ѓайри ин суратњо барои фарљоми мусалмон чизеро
ба ќатъият гуфта наметавонем.
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60-Њамоно эминї ва ѓафлат (аз имтињону муљозоти Худо)
ва навмедї (аз рањмати Илоњї) инсонро аз миллати Ислом
мебароранд ва роњи њаќ ва ростин дар миёни ин ду мебошад.

Шарњ: Дар њаќиќат ѓафлат варзидан аз озмоиш ва муљозоти
Худо ва яъсу навмедї аз рањмати Ў инсонро аз миллати Ислом
хориљ месозад. Њаќ таъоло мефармояд: “Њамоно ноумед
намешавад аз рањмати Худо ба љуз кофирон.”

(Юсуф: 87)
“Пас аз макри Худо (озмоиш ва муљозоти Ў) ѓофил ва эмин

нашавад, магар мардуми зиёнкор”.
(Аъроф: 99)

Роњи ањли њаќ ва њидоят дар миёни ин ду амр мебошад, аз
ин рў бандаи мўъминро зарур аст, ки хавфу бим аз имтињону
азоби Илоњї ва умедворї аз рањматашро дар хештан љамъ
намояд, то некбахтии дунё ва охиратро ноил гардад.

 

61-Ва намебарояд банда аз имон, магар ба инкор намудани
он чї ки ўро дар имон даровардааст.

Шарњ: Аз неъмати имон бандаи мўъмин хориљ намешавад,
магар бо сабаби амали ботилсозандаи имон, монанди инкор
намудани чизе аз масоил  ва аркони имон, ки бидуни он имон
комил ва сањењ намегардад, аз њамин љињат имони ў ботил ва
бекор хоњад гардид.

Ва ин матлаб назари хавориљро дар ин бора ки эшон
содиркунандаи гуноњи кабираро кофир мегўянд ва назари
мўътазиларо, ки мегўянд анљомдињандаи кабира беимон
гардида, дар миёни куфр ва имон муаллаќ мемонад, мардуд
менамояд. Балки мусалмон бо гуноњи кардааш гунањкор
мегардад, то ин ки аз он гуноњ тавба намояд ва маъсият ба
андозаи худ  имонашро халалдор месозад ва номи имон аз ў
тамоман бардошта нахоњад шуд, магар ваќте ки кулли имон ё
асли он аз ў дур шавад ва ба сабаби дур шудани баъзе имон
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решаи имон аз ў мањв ва нобуд  нахоњад гардид, зеро ки имон
ќисмат-ќисмат мешавад.

62-Имон иќрор намудан ба забон  тасдиќ намудан ба ќалб
аст.

Шарњ: Дар таърифу баёни имон иштибоњ ва ѓалат шудааст,
зеро њаќиќате, ки ањли суннат ва аксари уламои забардасти
Ислом бар онанд, ин аст, ки имон иќрор ба забон ва тасдиќ ба
дил ва амал намудан ба аркон мебошад ва яке аз усули
эътиќодии ањли суннат ба њисоб меравад. Далелњое, ки аз имон
будани амалро таъйид менамояд, аз Ќуръон ва ањодиси набавї
фаровон ва бешумор мебошанд, бинобар ин дар назди ањли
суннат имон зоид ва кам мешавад, ба тоату ибодат беш ва бо
маъсияту гуноњ коста мегардад. Чи тавре ки Худованд
мефармояд: “Бале онон, ки ањли имонанд (сураи мазкур) бар
имони эшон бияфзуд  ва башорату сурур бахшид.”

 (Тавба: 124)
Ва дар љои дигар фармуда: “То бар яќин ва имонаш

бияфзояд”.
( Ф а т њ : 4 )

Агар аъмол дар исму маънои имон дохил набошад, њароина
тамоми мардум, фосиќу фољир, накўкор ва осии бадкирдор,
модоме ки ба улуњияти Офаридгор ва аркони имон иќрор ва
тасдиќ намоянд, њама дар имондорї баробар ва мусовї
мебошанд.

Вале ин назар ва пиндор аз усул ва асосњои фосид мањсуб
мегардад ва њаќиќат њамон аст, ки баён кардем ва ањли суннат
ва љамоат дунболи он рафтаанд.

Хулоса:  Љоиз нест, ки мусалмонро аз љињати гуноњ
карданаш кофир бигўем, мадоме ки онро њалол нашморад.
Маъсият ва гуноњон имонро коста ва соњибашро ба азоби
Илоњї мубтало месозанд. Бо ќатъият ба бињиштї ва дўзахї
будани мусалмон гувоњї намедињем, магар ашхосе, ки
барояшон ин амр бо далел собит гардида бошад.Ѓафлату эминї
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ва яъсу навмедї инсонро аз миллати Ислом хориљ месозад, чи
тавре ки номи имон аз инсон бардошта намешавад, магар  ба
сабаби анљом додани амале , ки имонро мањв ва нобуд месозад.
Имон гувоњї додан ба забон ва тасдиќ намудан ба дил ва амал
намудан ба аркони Ислом мебошад.

Пурсишњо:
1. Ба сабаби маъсият кардан кофир гуфтани мусалмон чї

њукм дорад?
2. Оё содир намудани гуноњњо дар вуљуди  имон зарар

мерасонад?
3. Оё бо ќатъият ба бињиштї ва дўзахї будани мусалмон

њукм карда мешавад?
4. Кадом ваќт номи имон аз шахси мусалмон куллан

бардошта мешавад?
5. Имон дар назди ањли суннат ва љамоат чї гуна муаррифї

ва баён гардидааст?
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ДАРСИ БИСТУМ

63-Ва тамоми умури шаръї ва иршодоте, ки  аз Расули Худо
(с) ривоят шудаанд, њамаашон њаќ ва ростанд.

Шарњ:  Тамоми фармудањои  шариъат ва ривоятњои
тавзењкунандаи умури дин, хоњ онњо ба  тавотур ё ба  тариќи
оњод1 наќл шуда бошанд, њамаи  онњо њаќ ва рост мебошанд.
Ин мазњаби ањли њаќ  ба шумор меравад ва њар шахсе, ки ба
Паёмбари Худо (с) дурўѓ бандад, яъне аз номи он њазрат њадиси
дурўѓ гўяд, бешакку шубња Аллоњи бузург ўро расво ва хор
мегардонад.

1. Оњод њадисеро мегўянд, ки як ё ду нафар онро ривоят кардааст ва
мутавотир њадисест, ки онро як љамоъа аз љамоъаи дигар ривоят
кардаанд.
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64- Ва имон як аст ва мўъминон дар асли он баробаранд ва
бартарї дар миёнашон ба парњезкорї ва тарси Худо ва
мухолифат намудани њавову њавас ва бо пайравии фармонњои
Хаќ таъоло мебошад.

Шарњ:  Ин сухан бинобар аслест, ки имом Тањовї аввалан
дар таърифу  баёни имон зикр намуда буд. Вале њаќиќат ин
аст, ки мардум дар асли имон њам аз  якдигар фарќ доранд ва
агар ин тавр набошад, мумкин аст, ки бигўем: њамоно имони
мо монанди имони Паёмбар (с) ва мисли имони фариштагон
аст, ки ин фикр ботили ошкор мебошад.

Дар њаќиќат аъмол дар исми имон дохил аст, ки мардум ба
василаи он аз њамдигар фарќ мекунанд, њатто дар тасдиќ
мардум аз якдигар тафовут ва фарќ доранд, бинобар ин тасдиќу
боварии мо монанди тасдиќи Љабраил (ъ) нест. Њамчунин
мардум ба таќво ва саркашї аз њавои нафси фосид ва бо
анљомдињии аъмоли писандида аз њамдигар дар назди Аллоњ
таъоло тафовут доранд. Чи тавре, ки дар Ќуръон омадааст:
“Њамоно гиромитарини шумо дар назди Худо парњезгортарини
шумост”. (Њуљурот:13)

65-Ва тамоми мўъминон дўстони Худоянд ва
гиромитарини онњо дар назди Аллоњ таъоло мутиътарини
онњо нисбати Ќуръони карим мебошад.

Шарњ: Мўъминон дўстони Худо ба шумор мераванд, чи
тавре, ки Њаќ таъоло фармуда: “Огоњ бошед, ки дўстони Худо
њаргиз њељ тарс ва њељ андўње дар дили онњо нест. Онњо ањли
имон ва худотарсанд”.  (Юнус: 62-63)

Аз њамин љињат ба андозаи тафовути онњо дар имон ва
таќво мартабаи дўстї ва муќаррабияти онњо ба Худо низ фарќ
мекунад ва гиромитару азизтари эшон дар назди Аллоњ
њамон аст, ки Худо ва Расулашро бештар итоат намуда,
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њамеша китоби Худо ва суннати паёмбари Исломро пайравї
намояд.

Хулоса: Тамоми суханоне, ки аз Расули Худо (с) дар баёни
шариъат ва умури дин ривоятшуда њаќ мебошанд ва ањли
имон дар асл ва мартабаи он аз њамдигар тафовут доранд.

Мўъминон дўстони Худо њастанд ва эшон дар вилояту
дўстии Ў ба андозаи таќво ва худотарсиашон аз њамдигар
тафовут ва фарќ доранд.

Пурсишњо:
1. Оё мардум дар асли имон баробаранд ё аз њамдигар

тафовут доранд?
2. Дўстони Худо кињоянд?
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ДАРСИ БИСТУ ЯКУМ

66-Ва имон ин аст, ки ба Худо ва фариштањои Ў ва китобњо
ва паёмбарони Ў, ба рўзи растохез ва ба таќдир , ки нек ва
бад, ширин ва талхи он аз тарафи Худост, имон биёрї.

Шарњ: Имони ба Аллоњ таъоло иборат аз афъол, номњо, ва
сифоташ ва ба сазовори маъбудият буданаш ва ба анљом
додани њамаи корњо холис барои  Ў имон биёрем. Имони ба
фариштагон ин аст, ки ба вуљуди онњо ва ба сифоту ашколи
эшон ва ба вазоиф ва масъулиятњояшон имон биёварем. Имон
овардан ба китобњои осмониро дар боло баён намудем. Имон
овардан ба паёмбарон иборат аст аз ин ки ба њамаи эшон хоњ
онњоро мушаххасан бишиносем ё на, имон оварем. Аввалини
он расулон Нўњ ва охири эшон Муњаммад (с) мебошад ва
њаќиќатан онњо паёмњои Худоро ба мардум пурра расонидаанд
ва роњи эшон бењтарин ва комилтарини роњњо мебошад. Имони
ба рўзи охират барангехтан аз ќабрњо ва њисобу шумори аъмол
ва бињишту дўзах ва ѓайраро дарбар хоњад гирифт.

Дар нињоят имони ба таќдир, яъне  бовар намоем ба ин ки
таќдир аз назди Аллоњ таъолост  ва њамоно хайр ва шарр ба
њукми Ў шириниву талхї њам ба ирода ва таќдирсозии Ў
бастагї доранд. Чи тавре ки дар Ќуръони карим омада: “Бигў,
эй Муњаммад њама чиз аз назди Худо мебошад.”

(Нисо:78)
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Ва ин усуле, ки баён кардем дар оёти зайл гирд омадаанд:
“Вале некўкор касест, ки ба Худо ва рўзи растохез ва
фариштањо ва китоби осмонї ва паёмбарон имон орад.”

(Баќара:177)
“Ва  њар кї ба Худо ва фариштагон ва китобњои осмонї ва

расулон ва рўзи ќиёмат кофир шавад, сахт дар гумроњї
фурўмонда ва дур афтодааст.”  (Нисо:136)

Ин усул ва аркони шашгонаи имон аст, ки агар яке аз онњо
набошад, номи имон аз аслу реша бардошта, ба љояш номи
куфр меояд, Худо аз ин паноњ дињад.

67- Ва мо ба тамоми аркони имон имон овардаем ва миёни
њељ яке аз расулонаш фарќ намегузорем ва њамаи онњоро ба
вањйи овардаашон тасдиќу бовар мекунем.

Шарњ: Ба  тамоми усул ва арконе, ки баён шуд, бо тасдиќу
иќрор  имон меорем ва миёни њељ яке аз расулон фарќ
намекунем, чи тавре, ки Худованди бузург фармуда: “Миёни
касе аз паёмбарон фарќ намекунем.”   (Баќара:285)

Бинобар ин миёни расулон људо намесозем ба ин тариќ ки
ба баъзеи онњо имон оварда, ба баъзеи дигар кофир шавем,
балки ба њамаи онњо имон оварда, паёмњои овардаашонро
тасдиќ ва бовар менамоем, ки аз назди Аллоњ мебошанд.

Хулоса: Имон ин аст, ба Худо ва фариштагон ва паёмбарон
ва рўзи ќиёмат ва ба таќдир, ки нек ва бадаш аз назди Худост,
бовар намої.

Пурсишњо:
1. Аркони имон кадомњост?
2. Маънои имон овардан ба таќдир чист?
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ДАРСИ БИСТУ ДУВВУМ

 

68-Ва ањли кабоир (онон ки гуноњи кабира кардаанд)  аз
умматони Муњаммад (с) дар дўзах љовидон намебошанд, њар
ваќте ки онњо мувањњид (яктопараст) мурда бошанд, агарчи
аз гуноњони кабира тавба накарда бошанд, баъди аз он ки
Худовандро мўъмин дарёфтанд. Ва онњо дар машият ва њукми
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Ў ќарор доранд, агар хоњад ба фазлу карамаш эшонро
маѓфират менамояд. Чи тавре ки дар Ќуръони карим фармуда:
“Ва гуноњони ѓайри ширкро барои касе, ки (Худо) хоњад
меомурзад” ва агар Худованд хоњад бо адлу доди хеш онњоро
дар дўзах азоб намуда, сипас бо рањмати худ ва шафоати
бандагони шафоаткунандааш эшонро аз он љо мебарорад.
Баъд аз он ба бињишт мефиристад. Ин ба хотири он аст, ки
Аллоњ таъоло сарпарастии мўъминонро ба ўњдаи худ гирифта,
онњоро дар дунё ва охират монанди мункирону кофирон рањо
ва тарк нахоњад кард, ки эшон аз њидояти Худованд ноумед
гардида ба валоят ва сарпарастии Ў сарафроз нашудаанд. Бор
Худоё, эй сарпарасти Ислом ва муслимин моро то рўзи дидорат
бар дини Ислом собиту устувор гардон.

Шарњ: Њамоно муртакиби кабира (касе, ки гуноњи бузург
чун зино, нўшидани шароб, ќатли нафс, судхўрї ва ѓайра
анљом медињад) агар дўзах дарояд њам дар он абадї нахоњад
монд, зеро ки ў бар аќидаи тавњид (яктопарастї) мурдааст,
њарчанд ки бетавба фавтида бошад. Ва модоме, ки Худованди
мутаъолро мўъмин дарёбад, дар тањти машияту хоњиши Ў
ќарор мегирад, агар хоњад бо адли худ ўро дар дўзах азобу
иќоб менамояд. Вале дар онљо (дўзах) љовидон нахоњад монд,
балки аз он љо бо рањмати худаш ва шафоати бандагони
муќарраби шафоаткунандааш,  ки бузургтарини эшон
Муњаммад (с) мебошад, хориљ менамояд.

Агар хоњад (Худованд) бо фазлу карамаш ўро мебахшад
ва гуноњонашро меомурзад ва барои њар гуноњи ѓайри ширк
умеди маѓфирату омурзиш аст. Чи тавре, ки Њаќ таъоло
фармуда: “Њамоно Худованд шарик  овардан ба Зоташро
намеомурзад ва дигар гуноњони ѓайри ширкро хоњад
бахшид.”

(Нисо:48)
Чунончи дар њадиси паёмбар (с) омада: “Касе ки ба гуноњи

кабира мубтало шавад, сипас Худо ўро мастур созад.
Сарнавишти ў ба дасти Аллоњи бузург аст, агар хоњад
маѓфират ва агар хоњад азобаш мекунад.”

(Ба ривояти Бухорї ва Муслим.)
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Њатто агар содиркунандаи кабира бе тавба мурда бошад
њам, дар  тањти машияти Илоњї   ќарор дорад ва њамин аст
њаќќу савоб, бар хилофи мўътазила ва хавориљ ки мегўянд:
“Содиркунандаи кабира дар дўзах љовидон боќї хоњад монд”.

Зеро эътиќоди мо ањли суннат ин аст, ки Худованди мутаъол
бо рањмати хеш ањли имонро дар дунё ва охират чун мункирони
Зоти хеш ќарор нахоњад дод. Њамчуноне, ки дар Ќуръон
фармуда: “Оё онон ки муртакиби аъмоли зишт шудаанд, гумон
карданд рутбаи онњоро монанди касоне, ки ба Худо имон
оварда ва накўкор шуданд ќарор медињем, то дар марг ва
зиндагонї њам яксон бошанд”. (Љосия: 21)

Аз Худованд, ки сарпарасти Ислом ва муслимин аст, масъалат
менамоем, ки дилњои моро бар Ислом собиту мањкам бигардонад,
то бо имону Ислом ба дидори муборакаш ноил гардем.

69-Ва дар пушти њар мўъмини парњезкор ва фољир, ки аз
ањли ќибла бошад, гузоридани намозро љоиз медонем  ва
њамчунин бар мурдаи эшон намози љаноза хонданро њам љавоз
медорем.

Шарњ: Ањли суннат дар пушти њар мусалмон хоњ парњезкор
бошад ё фољир хондани намозро љавоз медонанд, вале њатман
шахси парњезкор бар фосиќ муќаддам мебошад, магар дар
сурате, ки дар  имоматии ў машаќќату гаронї бошад ё имоми
фољире, ки подшоњ ўро таъйин карда, агар дар пушти ў  намоз
нахонанд, фитнае сар занад. Дар ин суратњо дар пушти фољир
намоз гузоридан љоиз аст, ба шарте, ки бидъати мукаффира
(кофиркунанда) содир накарда бошад.

Њамчунин ањли суннат бар мурдаи њар мусалмон хоњ
парњезкор бошад ё фосиќ намоз хонданро љоиз медонанд, магар
ин ки ў кофир фавтида бошад, ки ањли куфр ва илњод намози
љаноза надоранд.
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70-Ва касе аз ањли Исломро ба бињишт ва дўзах фуруд
намеорем ва бар эшон ба куфр, ширк ва нифоќ модоме, ки аз
онњо ин умур зоњир нагардидааст, гувоњї намедињем  ва
ботини онњоро ба Худованди бузург вомегузорем.

Шарњ:  Бо ќатъият ба бињиштї ва дўзахї будани
мусалмонони ањли ќибла њукм нахоњем кард, балки барои
бандаи накўкор умедвори љаннат мебошем ва низ аз озмоишу
муљозоти Худо ѓафлат намеварзем ва касе, ки гунањкор
бошад, бар њолаш метарсем ва њаргиз аз рањмати Аллоњ
таъоло ноумедаш намесозем.

Бар мусалмон ба  куфр, ширк ва нифоќ, ки ўро аз доираи
Ислом хориљ созад, гувоњї намедињем, магар ваќте ки умури
мазкур аз эшон сар занад ва низ шурути мањкумият фароњам
гардад.

Ботини мардумро ба Худо њавола менамоем, зеро фаќат
Ў ба ботинашон доно ва огоњ мебошад ва мардумро аз зоњири
њолашон арзёбї хоњем кард.

71-Шамшерро (ќатлро) бар касе аз уммати Муњаммад(с)
љоиз ва мубоњ намедонем, магар бар касе, ки ќатлаш вољиб
гардидааст.

Шарњ: Ањли суннат ќатли мусалмонро ба њељ ваљњ љоиз
намедонанд, магар дар њолатњое, ки шариъат онро муайян
кардааст. Чи тавре, ки Расули Худо (с) мефармояд:
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“Хуни шахси мусалмон њалол нест, магар дар се сурат:
Ќасос яъне љон ба љон… ”  (Ба ривояти Бухорї ва Муслим.)

Ва низ дар њадиси дигар омада: “Магар ин ки дар ў куфри
бавоњ  (сарењ)-ро мушоњида намоед, ки аз љониби Худо дар он
куфр бурњон ва њуљљат дошта бошед. ”

(Ривояти Муслим.)
Њамчуноне, ки Њаќ таъоло мефармояд: “Њамоно кайфари

онон, ки бо Худо ва расули Ў ба љанг бархезанд ва дар замин
бар фасод кўшанд, љуз ин набошад, ки онњоро ба ќатл расонда
шаванд ”.  (Моида: 33)

Дар њамин њолатњо резондани хуни мусалмон (ќатли ў)
љоиз ва мубоњ мебошад, вале дар ѓайри ин суратњо ба њељ ваљњ
ќатли ў ва куштори ў љоиз нест.

Хулоса:  Ањли кабоир тањти машияту иродаи Худо
мебошанд, агар хоњад онњоро мебахшад ва агар хоњад
иќобашон менамояд.

Мумкин нест, ки ањли имон бо ањли куфр яксон бошанд ва
мо дар пушти њар як мусалмон хоњ парњезкор бошад, ё фољир
(базањкор) намоз мегузорем ва барои њељ кадоми эшон бо
ќатъият ба бињишт ва дўзах гувоњї нахоњем дод ва њамчунин
болои мусалмон шамшер намебардорем, магар ба иљозаи
шариъати Ислом.

Пурсишњо:
1. Ањли суннат дар бораи содиркунандагони гуноњони

кабира чї мегўянд?
2. Дар пушти мусалмони фољир намоз гузоридан љоиз аст?
3. Њолатњое, ки куштани мусалмон дар он љоиз мебошад,

кадом аст?
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ДАРСИ БИСТУ СЕЮМ

72-Бар пешвоён ва сарварони давлати Ислом туѓён
карданро љоиз намедонем, агарчи онњо зулму ситам намуда
бошанд ва низ бар эшон дуои бад нахоњем кард. Аз тоату
фармонбардории онњо даст барнамедорем ва модоме ки  ба
масъияту гуноњ фармон надињанд, итоати эшонро аз тарафи
Худои бузург болои хеш фарз медонем ва њамеша барояшон
ба салоњу камоли дар дин дуо менамоем.

Шарњ: Ањли суннат туѓёну саркашї намудани пешвоён ва
сарварони (давлати Ислом) -ро агарчи онњо ба мардум ситам
раво доштаанд ё аз онњо фисќу фуљур зоњир гардида бошад,
њам раво намебинанд. Зеро туѓёну исёни онњо авоќиб ва осори
бадро, чун хунрезї, сар задани бебандуборї ба дунбол дорад.

Итоату фармонбардории онњо то ваќтест, аз Ислом рўй
нагардонда ва ба куфр майл накарда бошанд. Њамчунин ањли
суннат бар сарварони њокими худ дуои бад накарда, тоату
фармонбардорї аз эшонро вољиб медонанд, модоме ки онњо
ба некўї амр намоянд, вале агар ба маъсият ва гуноњ амр
намоянд,  тоати эшон љоиз нест, аз љињати ин фармудаи паёмбар
(с) ки мегўяд: “Вољиб аст бар шахси мусалмон итоату пайравии
сарварони мусалмон дар корњои фармудаашон хоњ онро писандад
ё на, модоме, ки ба гуноњ амр карда нашавад”.

(Ба ривояти Бухорї ва Муслим.)
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Ва низ дар њаќи онњо  (волиёни умури муслимин) дуои салоњ
ва камоли дар динро мекунанд, зеро бо салоњу накўии эшон
уммати Ислом низ солим ва некў  хоњад гардид ва бо фасоду
табањкории онњо уммати мусалмон низ фосид мешавад.

73-Аз суннат ва љамоати муслимин пайравї менамоем ва
аз људої ва ихтилофу тафриќа дурї мељўем.

Шарњ: Ањли суннат људошавї аз љамоати муслиминро
мањкум намуда, аз он парњез менамоянд, балки њидоят ва
њаќиќатро дар пайравии суннати Расули Худо (с) ва дар
љамоати муслимин медонанд. Људої аз љамоати Ислом ва
ихтилоф намудан дар умури дин ва тафриќаандозї дар миёни
мусалмонон ба залолату гумроњї мекашад.

Пайравї аз љамоати муслимин ваќтест, ки онњо побанди
фармонњои Худо ва њаќиќату њидоят бошанд ва амри маъруф
ва нањйи мункар  дар миёнашон љорї бошад, вале агар онњо
фосид гардида, бидъат љойгузини суннат ва суннат љойгузини
бидъат, мункар ба маъруф ва маъруф ба мункар табдил ёбад,
дар ин њолат људої аз ин мардум на танњо љоиз, балки вољиб
мебошад. Чи тавре ки Расули Худо (с) фармуда: “Аз  тамоми
ин фирќањо канорагирї кун ва агарчанде ба решаи дарахте
чанг бизанї, то ин ки марг туро дарёбад”.

(Бухорї ва Муслим.)

 

74-Ањли адл ва амонатро дўст дошта, ањли љавр ва хиёнатро
бад мебинем.

Шарњ: Њар мусалмони одилро, ки ба Худо ва мардум амин
аст, хоњ ў њоким бошад ё шахси оддї дўст медорем ва њар
мусалмони золим ва хоинро хоњ њоким бошад ё аз оммаи
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мардум бад мебинем. Худованд мефармояд: “Эй касоне, ки
имон овардед ба Худо ва расули Ў ва ба амонатњояшон хиёнат
накунед.”

Ва ин матлабро њаќ мешуморем, зеро бандаи мўъмин
мусалмонони парњезкорро  дўст дошта, мўъминони фосиќ ва
табањкорро бад  мебинад њамчунон, ки Расули акрам (с)
фармуда: “Агар касе ин се хислатро дошта бошад, њаловати
имонро  меёбад. Аввал ин ки Худованд ба сўи ў аз  тамоми ашё
мањбубтар бошад.

Дуввум ин ки барояш паёмбари Аллоњ таъоло, Муњаммад
(с) аз дигарон мањбубтар бошад. Саввум  ин  ки бародари
мусалмонашро фаќат барои Худо дўст бидорад.”

(Ба ривояти Бухорї ва Муслим.)
Ва низ он њазрат (с) мефармояд: “Мањкамтарин ресмони

имон  барои Худо дўст доштан ва барои Худо бад дидан
мебошад.”  (Ба ривояти Ањмад ва Табаронї.)

Бинобар ин мусалмонро ба андозаи тоату некўкориаш дўст
медорем ва инчунин ба миќдори маъсият ва фисќаш ўро бад
мебинем.

Хулоса: Итоати сарварони муслимин дар итоати Худо љоиз
аст ва бе ягон њуљљат ва бурњон људої аз љамоати муслимин
дуруст намебошад ва мо суннат ва љамоъатро пайравї
менамоем  ва ањли адл ва амонатро дўст дошта, ситамгорону
хоинонро бад мебинем.

Пурсишњо:
1. Итоат намудан ба имоми золим чї њукм дорад?
2. Оё сар кашидан аз итоати сарварони ситамгар љоиз аст?
3. Дар ќазияи дўстї ва душманї фаќат барои Худо чї гуна

рафтор намоем?
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ДАРСИ БИСТУ ЧОРУМ

 

75- Дар чизе, ки бароямон номаълум бошад, мегўем, ки Худо
донотар аст.

Шарњ: Ањли  суннат њамвора илми чизеро, ки надонанд ба
Худованди бузург вогузор менамоянд ва мегўянд, ки Аллоњ
донотар аст ва ин посухи одилона мебошад ва манзур аз ин ки
бе илму огањї бар Худо њарф задан њаром аст, ин мебошад, ки
амали мазкур гуноњи бузург мањсуб мешавад.

Њамин тавр ваќте ки инсон аз чизе ки намедонад, пурсида
шавад, бояд дар посух бигўяд: “Аллоњ таъоло донотар аст.”

76-Ва мањс кашидан бар масњиро чи тавре, ки дар њадис
омада, љоиз медонем.

Шарњ: Ањли суннат мањс кашидан бар масњињоро бо
шуруте, ки дар китобњои фиќњ омада, яъне се шабонарўз барои
мусофир ва як шабонарўз барои муќим љоиз медонанд ва мањси
наълайнро низ муљоз гўянд.

Рофизињо (шиаён) дар ин амр бо онњо мухолиф њастанд,
вале мањс кашидан бар мањсињо аз Расули акрам (с) бо ривояти
мутавотир собит шудааст.
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77-Њаљ ва љињод бо пешвоёни умури муслимин хоњ
парњезкор бошанд ё фољир, то омадани ќиёмат давом дорад,
ки чизе ин дуро ботил ва нобуд нахоњад кард.

Шарњ: Ањли  суннат чунин мепиндоранд,  ки њаљ ва љињод
бо амирони Ислом хоњ некўкор бошанд, ё табањкор, бидуни ин
ки њељ чизе вољиб будани онњоро бекор карда наметавонад, то
барпошавии ќиёмат идома хоњанд ёфт. Тамоми ин умур (њаљ
ва љињод) бо сарпарастии сарварони одилу накўкор ва фољиру
табањкор вољиб мегардад, модоме, ки онњо аз миллати Ислом
берун набаромада бошанд.

Хулоса: Бояд шахси мусалмон ваќте аз чизе, ки огањї
надорад,   пурсида мешавад гўяд: Худо донотар аст ва бар
худ такаллуф ва гаронї бор насозад. Мањс кашидан бар
масњињо дар сафар ва њазар (дар њоли муќимї будан) љоиз
мебошад.Њаљ ва љињод бо роњбарони одил ва ситамгор то оѓози
ќиёмат идома хоњад ёфт.

Пурсишњо:
1. Аз чизе ки намедонї, пурсида шавед, чї мегўї?
2. Масњ кашидан бар масњињо чї њукм дорад ва муддати

масњ чї ќадар аст?
3. Љињод ва њаљ намудан бо сарвари золим  чї њукм дорад? Fina
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ДАРСИ БИСТУ ПАНЉУМ

78-Ба фариштагоне, ки Киромулкотибин ном доранд имон
меорем, зеро дар њаќиќат Худованд онњоро бар аъмоли мо
гумошта, то онро њифз намоянд.

Шарњ: Ањли суннат ба фариштагони гиромие, ки аъмоли
бандагонро менависанд, имон меоранд.

Дар њаќиќат Худованд онњоро болои мо гумоштааст, то
њамаи гуфтору кирдори моро баршумурда, сабт намоянд ва
ба љуз ваќти љимоъ ва истинљо њама ваќт дунболи мо
мебошанд. Чи тавре ки Ў таъоло дар шаънашон фармуда: “Ва
ба дурустї, ки бар шумо нигањбононе аст,  ки бузургвор
нависандагонанд, њарчї кунед, њамаро медонанд”.

(Инфитор: 10-11)

79 -Ва ба Малаку-л-мавт, ки гумошта барои ќабзи арвоњи
љањониён аст, имон меорем.

Шарњ: Ба малаку-л-мавт, ки Худованд Ўро бар ќабзи
арвоњи инсу љин муваззаф намудааст, низ имон меорем, чи
тавре ки Аллоњ таъоло  мефармояд: “Бигў, эй  паёмбар  барои
кофирон малаку-л-мавте ки гумошта шуда бар шумо рўњи
шуморо ќабз хоњад кард. Баъд аз он ба сўи Парвардигори хеш
гардонда мешавед”.

(Саљда: 11)
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Нисбат  додани марг ба сўи малак (фаришта) ба эътибори
ин аст, ки ў ба иљозаи Аллоњ таъоло ба гирифтани арвоњи
одамон машѓул мебошад, вале Зоти миронанда фаќат
Худованди бузург аст ва Малакулмавт иљрокунандаи ирода
ва фармони Њаќ таъоло мебошад. Бинобар ин ў фаќат њамон
арвоњ (љонњое)-ро ќабз менамояд, ки Худованд ќабзи онњоро
амр намудааст.

Ў бузургтарин махлуќе дар олами фариштагон мањсуб
мегардад ва барояш номи мушаххасе  дар Ќуръон ва њадиси
набавї наёмадааст. Он номњое, ки дар миёни оммаи мардум
барояш мегўянд, аз ривоятњои сањињи паёмбар (с) набуда, балки
онњо аз суханони ањли китоб (Насоро) маншаъ гирифтаанд.

80- Ба азоби гўр барои шахсе, ки сазовори он аст, ба саволи
Мункар ва Накир аз Парвардигор, дин ва паёмбараш ва ба он
ахбору ривоятњое, ки аз Расули Худо (с) ва сањобаи киром дар
ин замина омадааст, имон  меорем.

Шарњ:  Ба азобу шиканљаи њаќиќї, ки дар гўр ба кофирон,
мунофиќон ва мусалмонони фосиќ рух медињад, имон оварда
тасдиќ менамоем. Манзур аз ќабр чуќурие дар замин набуда,
балки маќсуд аз он олами барзах аст.

Бинобар ин шахси табањкор  хоњ дар ин ќабр бошад, ё бањр
ё шиками нањангњо ва даррандагон ё дар шиками паррандагон
дар олами барзах азобу шиканља карда мешавад ва ба ин ки
кайфари мазкур сазои одилонаи онњост ва воќеъан эшон
мустањиќи он њастанд, низ имон хоњем овард.
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Њамчунин ба Мункару Накир имон меорем ва онњо ду
фариштаи тунд њастанд, ки њар инсонро дар гўраш аз
Парвардигор, аз дин ва паёмбараш мепурсанд.

Тамоми  ин хабарњо ба тавотур ва дурустї аз он њазрат (с)
ривоят шудааст, бинобар ин эътиќоду бовар кардани онњо
вољиб мебошад.

81-Ќабр боѓе аз боѓњои бињишт аст, ё чуќурие аз чуќурињои
дўзах.

Шарњ: -Ќабр боѓе аз боѓњои бињишт аст, барои мўъмине,
ки Худованд ўро дар посухи Мункару Накир  устувор ва комёб
намуда бошад ё он чуќурие аз чуќурињои дўзах аст, бар ашхоси
кофир, мунофиќ ва низ мусалмонони фосиќ ва ситамгар.

“Ќабр, боѓест аз боѓњо …” ин њадис нест, ки бо чунин алфоз
аз паёмбар (с) ривоят шуда бошад, балки он мазмуни ањодиси
сањиње  аст, ки дар мавриди ќабр ва воќиъоти марбут ба он
омадааст.

Хулоса:  Ба фариштагони гиромие, ки нигањбону
нависандагони аъмоли бандагон  мебошанд ва ба
Малакулмавт, ба азоби ќабр  ва неъматњо ва суолу пурсиши
он ва ба Мункару Накир имон меоварем.

Пурсишњо:
1. Фариштагони нигањбон кињоянд?
2. Аз  Малакулмавт чї маълумот дорї?
3. Оё дар гўр азоб ва неъмату осоиш њаст?
4. Мункар ва Накир кистанд?



Fina
l

87

ДАРСИ БИСТУ ШАШУМ

82-Ба ангехтани аз гўр ва ба подоши аъмол рўзи растохез,
ба арзу њисоб, хондани номаи аъмол, савобу иќоб ва пўли
сирот ва ба тарозўи Илоњї имон меоварем.

Шарњ: Ањли суннат ба ин ки Худованди бузург рўзи ќиёмат
мурдагонро зинда карда, подоши аъмолашонро медињад, низ
имон меоранд. Чунончи Њаќ таъоло мефармояд: “Бигў оре,
ќасам ба Парвардигори ман, албатта шумо дубора зинда карда
мешавед, сипас аз кирдорњои дар дунё кардаатон хабар дода
мешавед ва ин амр дар назди иќтидори Илоњї  сањлу осон
мебошад”.

(Таѓобун :7)
Њамчунин эшон ба њозир намудани бандагон дар назди Худо

ва ба њисобу бозпурсї намудани амалњои њар банда низ имон
меоранд.  Худованди бузург мефармояд: “Он рўз шуморо ба
пешгоњи Худо њозир  кунанд ва аз њоли шумо њељ сирре пинњон
намонад”.

 (Алњоќќа: 18)
Ба хондани номаи аъмол,ба савобу подош ба некўкорон

ва иќобу сазо ба бадкирдорон ва ба пўли сирот низ имон
меоварем.

Сирот, пўлест аз мўй  бориктар ва аз шамшер тезтар,
болои дўзах  гузошта шудааст, ки бандагони солињ онро
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гузашта ба бињишт мераванд ва бандагони  табањкор   аз
он лаѓжида ба љањаннам меафтанд.

Ба мизон, тарозуе, ки аъмоли бандагон ба василаи он
баркашида хоњад шуд, низ  имон меоранд  ва он тарозуи
њаќиќиест, ки дар як паллаи он  аъмоли некў ва  дар  паллаи
дуввумаш аъмоли бад гузошта мешавад.

83 Бињишт ва дўзах офарида шудаанд, ки мунтањї ва нест
нашаванд ва Худованд  он дуро пеш аз мардум офарида, барои
њарду (бињишт ва дўзах) мардумони сазовор халќ намудааст,
касеро, ки аз эшон хоњанд бо фазлу карами худ вориди бињишт
намуда ва њар касеро, ки хоњад бо адлу доди хеш ба дўзах
меандозад. Њар  кас мувофиќи он чи ки Худованд барояш
муќаддар сохта амал намуда, ба сарнавишт ва фарљоме, ки
Офаридгор барояш низ муќаддар намуда, бармегардад.

Шарњ: Ањли суннат ба вуљуди бињишт ва дўзах ба ин ки
онњо офаридашуда ва алъон мављуданд,  имон меоваранд.

Бињишт бошишгоњи парњезкорон ва дўзах љойгоњи кофирон
ва гунањкорон мебошад. Дўзахи гунањкорони уммати Ислом
тамом шуданист,  вале дўзахи кофирон абадї хоњад буд.
Бињишт тамомнашаванда ва љовидон мебошад. Воќеан,
Худованд он дуро ќабл аз офариниши  мардум офаридааст ва
барояшон  низ ашхоси мувофиќ халќ намуда.

Ањли бињишт тибќи кирдори бињиштиён амал менамоянд,
вале ањли дўзах мувофиќи кирдори дўзахиён амал мекунанд,
аз ин рў  ањли љаннат ба  фазлу карами   Аллоњ таъоло вориди
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он мешаванд ва ањли дўзах ба адлу инсофи Худованд дохили
он хоњанд гардид.

Њар шахс тибќи муќаддароти Илоњї амал менамояд ва
њамчунин ба фарљоме, ки Офаридгор барояш муќаддар
сохтааст, боз хоњад гашт.

 

84-Хайру некї ва шарру бадї бар бандагон муќаддар
мебошад.

Шарњ: Хайр ва  шарр њарду ба ќазову  таќдири Аллоњ
таъоло мављуд гардидааст.Чунон чи Худованд мефармояд:
“Бигў, њама (хайр ва шар) аз назди Худост”.  (Нисо:78)

Бинобар ин њар хайр ва шарре, ки дар ин љањон рўй медињад,
њама ба ирода ва таќдири Њаќ таъоло љараён хоњад гирифт,
чизеро ки хоњад љорї мешавад ва њар чи ки нахост, тањаќќуќ
намеёбад.

85-Иститоъате, ки бад-он феъл вољиб гардад, аз ќисми
тавфиќу њидояти Илоњист, ки  тавсиф намудани банда ба  он
љавоз надорад, аз ин рў он ба феълу иродаи Худованд, марбут
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мебошад. Вале иститоъати сињату саломатї,  тавону ќудрати
кор ва фароњам будани васоил ва имконоти кор ќабл аз феъл
мебошад ва њамин иститоъат ба хитоб ва амри Илоњї тааллуќ
дорад  ва низ Худованд дар ояти зерин ба он ишора фармуда:
“Аллоњ таъоло њар касро ба андозаи тоќат ва нерўяш мукаллаф
менамояд.”

Шарњ: Иститоъат ду навъ аст. Якум иститоъати фароњам
омадани асбобу васоили анљомдињии кор ва ќуввату нерўи
лозима доштан барои татбиќу пиёда намудани  коре, ки ин навъ
иститоъат аслан ќабл аз анљом додани кор  мављуд мебошад.
Бар асоси њамин иститоъат амру нањйи Илоњї бандагонро
шомил мегардад. Чунон чи Худованд фармуда: “Аллоњ таъоло
њар касро ба андозаи тоќат ва нерўяш мукаллаф менамояд”.

(Баќара: 286)
Дуввум ќудрат ва иродаи иститоъати њамон кор аст, ки ин

дар дасти тавфиќ ва њидояти Худост, ки банда аз ўњдаи иљрои
он ољиз мебошад, аз ин рў љуз Аллоњ таъоло касеро ба ин васф
карда намешавад.

 

86 Афъолу кирдори бандагон офариниши Худо ва касби
бандагон мебошад.

Шарњ: Њама афъол ва кирдори бандагон  офариниши
Худованди бузург аст, чи  тавре ки Офаридгор мефармояд:
“Худованд шумо ва амалњоятонро офаридааст”.

 (Соффот: 96)
Вале анљомдињии он аз тарафи бандагон сурат мегирад ва

ин ќавл мазњаби барњаќ мебошад бар хилофи љабрия, ки онњо
ирода ва хоњиши бандаро салб намуда, ўро маќњур ва маљбури
иродаи Худо медонанд.

Тоифаи мўътазила њам дар ин масъала бо ањли њаќ мухолиф
баромада, бандаро халќкунандаи афъоли бад бидуни иродаи
Худо медонанд, ки њар ду гурўњи мазкур дар ду  тарафи ифрот
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ва тафрит ќарор доранд, вале ањли суннат ва љамоъат дар хати
васат ва иътидол мебошанд.

87-Худованд бандагонашро ба корњое, ки дар њадди
тавону ќудраташон аст, мукаллаф ва муваззаф карда
ва  ба  љуз таклиф ва  супо риши Худо тавони анљом
додани  кореро (болотар аз он) надоранд ва ин матлаб
тафсир ва шарњи   “ Л о  л а вњ а  в а   л о  ќ у в ва т а  и л л о
билл оњ”  аст,  ки мегўяд: “Нест тадбиру чора  барои
тарки маъсият, магар ба ёриву мадади Худованд  ва
н ест  ќ у в в а т у  н ерў  б а р о и  а н љ о м  д о д а н и  т о а т у
ибодати Аллоњ таъоло, магар ба тавфиќу њидояти Ў”.

Шарњ:  Аллоњ таъоло  мардумро ба корњое, ки дар
њадди тавону ќудраташон аст, мукаллаф намуда, ки ин
амр худ далолат ба он менамояд, ки эшон аз ўњдаи он
м еб а р о ян д .  Ага р он њ о аз  та к ли фи  Ил оњ ї  ќ у др а т и
фаротар ва  бештар медоштанд, яќинан, Њаќ таъоло
эшонро ба он кор маъмур месохт. Аз ин рў, онњоро дар
њудуди иститоъаташон  мукаллаф намудааст ва  ин амр
худ баёнгари маънои  “Ло лавња ва  ло ќуввата илло
билл оњ”  мебошад,   ки дар боло маънои онро зикр
намудем.
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88-Ва њама чиз дар љањони њастї ба ирода ва ќазову ќадарї
Илоњї љараён мегирад. Иродаву хоњиши Худованд бар  њамаи
иродањо ѓолиб аст ва њукми Ў тамоми тадбиру найрангњоро
ѓалаба кардааст. Њар чиро хост, мекунад дар њоле ки Ў њељ
гоњ ситам нахоњад кард. Аз тамоми бадї ва њалокату нестї ва
инчунин аз њар айбу нуќсон  поку муназзањ мебошад.

Шарњ: Тамоми ашё ва умур дар ин олам ба ирода, илм ва
ќазову таќдири Худои бузург љорї мегардад, аз њамин љињат
иродаву хоњиши Илоњї тамоми хоњишотро маѓлуб кардааст
ва инчунин ирода ва хоњиши Њаќ таъоло бечуну чаро иљро
мегардад. Њарчанд мардум барои рањидан аз чанги ќазову
ќадари Илоњї тадбиру њилла намоянд њам, вале ќазо ва њукми
Ў бар њама њиллаву тадбир чира мегардад.

Аллоњ таъоло њар чи хоњад мекунад, дар њоле ки Ў аз зулму
ситам раво доштан бар чизе ё касе пок ва барї мебошад ва
њар чизе, ки Ў таъоло њукм карда, айни адлу доди Ў мањсуб
мешавад. Чи тавре, ки дар Ќуръони карим омада: “Њамоно
Худованд  ба мардум чизе  ситам намекунад, вале онњо ба
нафсњои худ зулму ситам менамоянд”.

(Юнус: 44)

Њамчунин Худованди Субњон аз ситаму корњои бад ва зулму
љавр  ва аз њама айбу нуќсон пок ва муназзањ  мебошад.
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Хулоса: Зинда кардани мурдагон рўзи ќиёмат, њозир
намудани эшон ба назди Худо, њисобу љазо, мизону тарозу ва
бињишту дўзах њама њаќ ва ростанд. Инчунин  љаннат ва
дўзахро Њаќ таъоло халќ карда, ки њаргиз мунтањї ва нобуд
нахоњанд шуд.Њар банда ба корњои муќаддар намудаи
Худованд равон аст ва тамоми афъолу кирдори бандагон
офаридаи Ў мебошад. Иститоъат чунончи тавзењ намудем, ду
навъ аст ва Њаќ таъоло бандагонашро  аз тавону ќудраташон
бештар мукаллаф  ва маъмур насохтааст.

Пурсишњо:
1. Аз ањволи рўзи ќиёмат чї маълумот дорї?
2. Дар масъалаи нестшавии дўзах ќавли њаќ ва дуруст

кадом аст?
3. Оё Худованд некї ва бадиро офарида ва муќаддар

намудааст?
4. Чи гуна иддиъои шахсеро ки гуфтааст: “Худованд

мардумро аз тавонашон бештар таклиф намуда” рад менамоед?
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 89-Дар дуои зиндагон ва хайроту садаќа намудани онњо
манфиъату фоида барои мурдагон мебошад.

Шарњ: Мурда аз  дуо ва садаќањои зиндагон хоњ фарзандон
ё дигар хешу табораш бошанд,  суду манфиат хоњад бурд,
чунон чи дар њадис омада: “… ё фарзанди некўкоре, ки барояш
дуо намояд.”  (Ба ривояти Муслим.)

90-Аллоњ таъоло дуоњоро ќабул фармуда, њољату ниёзњоро
бароварда месозад.

Шарњ: Худованд дуову ниёишњоро мепазирад, чунончи
мефармояд: Худои шумо фармуд, ки Маро (аз тањти дил)
дуо кунед, то дуои шуморо мустаљоб кунам.

(Ѓофир: 60)
 Њамчунин танњо Ўст ки њавоиљ ва ниёзњои мардумро анљом

медињад, ба монанди љалби манфиат ба онњо ва дафъи мазаррат
аз эшон, зеро љуз Худованд касе аз ўњдаи ин кор намебарояд.
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91-Ва Ў молики њама ашёст ва мамлуки касе ё чизе нест ва
аз Аллоњ таъоло ба андозаи тарфатулъайн (якбор мижа задан)
бениёзї мумкин нест. Њар касе пиндорад, ки як тарфатул-ъайн
аз  Худо бениёз аст бешакку шубња  кофир гардида аз љумлаи
њалокшудагон мебошад

Шарњ: Аллоњ таъоло  молики њама моликон ва њама ашё
буда, тасарруфоту  њаракатњои махлуќоташ ба иљозаи Ў
мебошад.

Ба миќдори якбор чашмзанї бениёзиву мустаќилият аз Ў
имконпазир нест. Аз њамин љињат њар махлуќ ва мављуд аз
офариниш  ва мављудият  сар карда то ризќу рўзї тадбири
корњо ва њидояту рањёбї ба Худованди бузург мўњтољ мебошад.
Чи тавре ки Њаќ таъоло мефармояд: “Эй мардум, шумо ба сўи
Худо мўњтољед ва Ў танњо бениёз ва сутуда аст”.

 (Фотир: 15)
Бинобар ин  њар инсоне яклањза гумон кунад, ки ў аз Худо

биниёз буда метавонад, воќеан кофир шуда аз зумраи
зиёнкорон ва њалокшудагон хоњад гардид.

92-Худованд хашм  мекунад ва розиву хушнуд мегардад,
на монанди яке аз мардумон.

Шарњ: Ваќте ки фароизу вољиботи Илоњї поймол шавад,
Худованд хашму  ѓазаб мекунад ва чун авомир ва фароизаш
ба љо оварда шавад, розиву хушнуд  мегардад.

Ѓазаб ва ризо ду сифатест ки дар Худо собит мебошанд, чи
тавре ки Њаќ таъоло фармуда: Ва ѓазаб кард Худо бар  ў.

(Нисо 93)
Ва дар љои дигар низ мефармояд:
Њар оина Худованд аз мўъминон розї ва хушнуд гардидааст.

(Фатњ: 18)
Вале хашму ризои  Аллоњ таъоло  ба маъное аст, ки ба

азамату бузургии Ў лоиќ мебошад, зеро ѓазаб ва ризои Њаќ
таъоло њељ ваќт монанди сифатњои одамон намебошад.
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Хулоса: дуо ва садаќаи зиндагон  ба мурдагон нафъ
мебахшад. Аллоњ таъоло  иљобаткунандаи дуоњо мебошад ва
молики тамоми ашёест, ки дар осмонњову замин аст, мањсуб
мешавад ки аз Ў њељ махлуќе бениёз нест. Ѓазаб ва хушнудии
Ў ду сифати њаќиќиест ки бар кайфияту њолати лоиќ ба њазрати
Парвардигор  тањаќќуќпазиранд.

Пурсишњо
1. Оё мурда аз дуо ва садаќоти зиндањо нафъ ва суд мебарад?
2. Касе гумон кунад ки аз Худо бениёз буда метавонад,чї

њукм дорад?
3. Оё Худованд дорои сифати ѓазаб ва хушнудї мебошад?
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93 –Асњобу ёрони Расули Худоро дўст медорем, вале дар
муњаббату дўстии касе аз  эшон ифрот намекунем.

Аз касе аз онњо безорї намељўем ва њар касе ки онњоро бад
бинад ва ба бадї ёд намояд, ўро бад мебинем ва асњоби
паёмбар (с)-ро фаќат ба некї ёд мекунем ва дўст доштани онњо
нишонаи дину имон ва эњсон мањсуб мегардад. Ва бадбинии
эшон баёнгари куфру нифоќ ва туѓёну саркашї мебошад.

Шарњ: Чи тавре ки Худо ва паёмбараш асњоби худро дўст
медоштанд, мо њам онњоро дўст хоњем дошт, вале дар
муњаббати эшон ба ифрот ва азњадгузарї роњ намедињем,
чунончи равофиз нисбати Алї (с) рафтор намуда, ўро беш аз
мартабааш бардошта, њатто ба дараљаи улуњият расонданд.

Њамчунин аз сањобагон безорї ва дурї намељўем, зеро
воќеъан, онњо мўъминони комилимон, худопарастони комил
ва муљоњидони ростини  уммати Ислом мањсуб мешаванд.
Бинобар ин њар касе, ки онњоро бад бинад ва дар шаънашон
сухани носазо гўяд, ин нишонаи мунофиќї аст, ба адовату
душмании ў бармехезем ва инчунин фаќат аз эшон ёди хайр
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ва некўї  менамоем, зеро Расули Худо (с) онњоро дўст дошта
ва  ба ин амр тавсия намудааст.

Аз њамин љињат муњаббати эшон нишонаи сињати дин ва
камоли имон   ба шумор рафта, буѓзу бадбинии онњо баёнгари
куфру нифоќ ва туѓёну гарданфарозї мебошад. Худо аз ин
гумроњї моро њифз намояд.

94-Баъди вафоти Расули Худо (с) хилофатро аввалан
барои Абубакри Сиддиќ аз љињти фазилат ва муќаддамияте,
ки бар љамиъи уммати Ислом дошт, лоиќу сазовор медонем.
Сипас барои Умар ибни Хаттоб, баъд аз он барои Усмон
ибни Аффон  ва сипас барои Алї ибни Абутолиб сазовор
хоњем донист, ки эшон хулафои рошидин ва пешвоёни
њидоятшуда мањсуб мешаванд.

Шарњ: Баъди даргузашти Расули Худо (с)  хилофату
роњбарии уммати Исломро барои Абубакри Сиддиќ собиту
сазовор медонем, зеро ў бар љамиъи уммат фазилат ва
муќаддамият дошта, паёмбар (с) њам дар чанд њадис ба
хилофаташ талмињ ва  ишора фармуда буданд ва дар
њаќиќат рўзи Саќифа њамаи мусалмонон бар байъаташ
иттифоќ намудаанд.

Баъди вафоти Абубакри Сиддиќ (с) хилофат барои Умар
ибни Хаттоб собит мегардад, зеро халифаи роњил
(Абубакр) ўро баъди худ халифа таъйин карда буд, ки њар



Fina
l

99

дуи онњо ёрони самимии Расули Худо (с) ба њисоб
мерафтанд.

Сипас ба маќоми хилофат Усмон ибни Аффон, ки
шавњари ду духтари паёмбар  (с) буд ва аз њамин љињат ўро
Зуннурайн мегуфтанд, мерасад ва баъд аз ў Алї ибни
Абўтолиб,  шавњари Фотима,  ки духтари он њазрат (с) буд,
халифаи мусалмонон интихоб шуд ва ин  шахсиятњои
чоргона бењтарини асњоби паёмбар (с) буданд, хулафои
рошидин ва пешвоёни њидоятёфта мањсуб мешаванд ва
Расули Худо (с) ба пайравии роњу равиши онњо тавсия ва
суфориш кардаанд.

95-Барои дањ сањобие,  ки Расули Худо (с) онњоро
номбар карда, ба даромадани бињишт мужда додааст,
м о н из  ти б ќи  гу в оњ и и он  ња зра т  ( с )  б а  б ињ и шт ї
буданашон ва бар њаќќонияти сухани он њазрат (с)
гувоњї хоњем дод ва эшон иборатанд аз: Абубакр, Умар,
Усмон, Алї, Талња, Зубайр, Саъд, Саъид, Абдуррањмон
ибни Авф   ва Абуубайда ибни Љарроњ, ки  ў  амини
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уммати Ислом буд, Худованд  аз эшон розї ва хушнуд
шудааст.

 Шарњ: Мо ањли суннат имон меорем, ба ин ки воќиъан
Расули Худо (с) ба дањ нафаре аз асњобаш сароњатан мужда
додааст, ки онњо вориди бињишт хоњанд шуд, ки дар боло
номи эшон зикр гардид. Њамчунин мо ба ин ва дигар
башоратњо, ки баъзе сањобагонро низ муждаи духули љаннат
карда буд, имон хоњем овард, чи тавре ки ин матлаб дар
ањодиси сањењ собит гардидааст.

 96-Њар касе, ки дар  шаъни асњоби паёмбар (с)  ва
дар шаъни њамсарони он њазрат (с), ки аз тамоми палидї
пок будаанд ва дар шаъни авлоди Расули Худо (с) , ки аз
тамоми палидї ва умури зишт поканд, сухани некў гўяд,
дар њаќиќат аз нифоќ барї ва дур будааст.

Шарњ:  Њар шахсе дар њаќќи ёрони Расули Худо (с),
ки воќеъан эшон бењтарини уммат буданд ва низ дар
шаъии занону фарзандони он њазрат (с) , ки њаќиќатан
онњо аз тамоми палидї ва гуноњу маъсият тоњир ва пок
буданд, суханњои хуб гўяд, бешакку  шубња аз марази
нифоќу мунофиќї барї ва пок гаштааст.

Бояд гуфт, ки паёмбар (с) њамвора тавсия ва суфориш
мекарданд, ки нисбати асњоб  ва њамсарону фарзандони
ў эњтиром намуда, аз суханони  бад ва зишт дар њаќќи
эшон љилавгирї намоем ва  дар корњои дин ба онњо
таќлид ва пайравї кунем.

Хулоса:  Тамоми асњоби паёмбар (с)-ро бе ифрот ва
тафрит дўст дошта, ба фазилату маќоми онњо бар дигарон
эътироф хоњем кард.
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Хулафои рошидинр о тибќи та ртиби вило яташон
муќаддам медонем ва маќоми дањ ёре, ки он њазрат (с)
эшонро муждаи вуруди бињишт дода, низ иътироф хоњем
кард. Њамчунин ба сароњат мегўем: њар касе, ки дар
шаъни асњоб ё азвољу авлоди Расули Худо (с) сухани бад
мегўяд, бешак  ў мунофиќ гардидааст.

Пурсишњо:
1. Масъулияти мо нисбати асњоби Расули Худо (с)

чист?
2. Дар њаќќи азвољ  ва фарзандони он њазрат (с) чї

гуна бояд рафтор кунем?
3. Мавќеъи мо  нисбати касоне, ки дар шаъни асњоб

ва азвољу авлоди Расули  Худо (с) бадгўї мекунанд, чї
гуна бояд  бошад?
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ДАРСИ БИСТУ НУЊУМ

97-Уламои салаф, чї собиќин ва чи тобиъин эшон њама ањли
хайр ва  асар ва ањли фиќњ ва назар буданд ва њамвора аз
онњо  ба накўї ёд хоњем кард. Њар касе нисбати эшон њарфи
носазо гўяд, дар њаќиќат ў аз роњи њаќ ва њаниф берун рафтааст

Шарњ: Уламову донишмандони собиќи Ислом,  чї аз
сањобагон ва чї аз тобиъин (пайравони онњо) њама ањли салоњ
ва хайр ва пайравони суннат ва њама ањли фиќњу иљтињод
буданд, ки њама ваќт аз эшон ба некї ва  таърифу тавсиф ёд
хоњем кард.

Бинобар ин њар касе нисбати онњо сухани зишт гўяд, бидуни
шакку шубња гумроњ гардидааст, зеро муњаббати эшон бар
њар мусалмон вољиб аст ва низ гўшти онњо барои бадгўёнашон
зањролуд ва муњлик мебошад.

98-Њељ валиро бар њељ паёмбар (ъ) бартар намедонем ва
мегўем, ки як паёмбар аз њама авлиё (дўстони Худо) бењтар
мебошад.

Шарњ: Авлиёро бар паёмбарон (ъ) бартар намедонем, чи
тавре, ки баъзе гумроњон монанди ибни Арабї ва њаммаслаконаш
мегўянд.
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Балки мегўем: њароина як пайѓамбар аз њама авлиё бењтар
хоњад буд, зеро Худованд барояшон нубувват ва њикматро
бахшида, онњоро ба паёмбарї баргузидааст. Чи тавре, ки Њаќ
таъоло мефармояд: “Худованд аз миёни фариштагон ва аз
миёни мардум паёмбароне  хоњад баргузид”.  (Њаљ:75)

99-Ба каромоти авлиё имон меорем ва ривоятњои каромоти
авлиёро, ки дар салоњу некўии эшон шакку шубња нест,
мавриди ќабул ва сањењ мебошанд.

Шарњ: Ба  ривояти каромоту корњои хилофи одат, ки аз
авлиёи Худо буруз карданд, имон хоњем овард ва каромоти
собитнашударо рад мекунем.

Аслу решаи вуљуди каромот ояти зерин мебошад, ки
Худованд фармуда: “Њар ваќт Закариё ба савмаъаи ибодати
Марям меомад, ризќу рўзї меёфт, ки эй Марям ин рўзї аз куљо
барои ту мерасад?  Посух медод, ки ин аз љониби Худост.
Њамоно Худо ба њар кї хоњад рўзии бењисоб дињад”.

(Оли Имрон: 37)
Он каромоте, ки дар њаќќи авлиё ривоят шудааст, фаќат ба

њамон зумра авлиёи Рањмон (Худо), ки ба имону парњезкорї
машњуранд, мањдуд мебошад ба баъзе авлиёи шайтон, ки бо
чашмбандї баъзе корњои фавќулъодда содир намуда,  иддаъои
валигї менамоянд, њељ таъаллуќе надорад.

Хулоса: Донишмандони солињу накўкори салаф (гузашта)-
ро танњо ба некўї  ёд менамоем ва паёмбарони Илоњиро бар
авлиё  бартар медонем ва ба каромоти сањење, ки аз авлиёи
Худо ривоят шудааст, имон хоњем овард.

Пурсишњо:
1. Нисбати олимони  салафи солињ чї гуна рафтор менамоем?
2. Оё бењтар донистани валї аз паёмбар љоиз аст?
3. Каромоти авлиё чист ва барои љоиз будани каромот далел  биёр!
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ДАРСИ СИЮМ

100-Ба нишонањои ќиёмат, ки иборатанд аз баромадани
Даљљол, фуруд омадани Исо (ъ) аз осмон, баромадани офтоб
аз самти маѓриб ва ба баромадани љонвари замин аз љои худ
имон меоварем.

Шарњ: Ба аломату нишона доштани ќиёмат имон хоњем
овард, ки агар онњо зоњир шаванд, бешак ба наздикшавї ва
омадани ќиёмат далолат менамоянд. Њамаи аломатњоро
Расули Худо (с) дар њадисе, ки дар бораи ќиёмат гуфта, баён
фармудааст: “Њамоно ќиёмат њаргиз барпо нахоњад шуд, то
ин ки дањ нишонаро бубинед ва шурўъ кард ба зикри Даљљол ва
љонвар ва баромадани офтоб аз самти маѓриб ва фуруд
омадани  Исо  ибни Марям…”

(Ба ривояти Муслим ва Ибни Моља.)
Ин аломатњои бузурги ќиёмат мебошанд, ки аломатњои

кўчаки дигар њам дорад.

101-Коњин (фолбин)  ва арроф (мунаљљим)-ро бовар
намекунем ва инчунин њар касе, ки мухолифи Ќуръон ва
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суннати паёмбар (с) ва иљмоъи уммат чизе даъво намояд, ўро
тасдиќ ва  бовар нахоњем кард.

Шарњ: Коњинон ва мунаљљимонро, ки даъвои донистани
илми ѓайб намуда, њар чизро пешгўї мекунанд, тасдиќу бовар
нахоњем кард, зеро Худованди бузург мефармояд: “Ва њељ кас
намедонад, ки фардо чї хоњад кард.”  (Луќмон: 34)

Дар љои дигар низ фармуда: “Бигў њељ кас дар осмонњо ва
замин ба љуз Худованд илми ѓайбро намедонад”.

(Намл: 65)
Њамчунин Расули акрам (с) мегўяд: “Њар касе ба назди

мунаљљим (пешгў) ва фолбин равад  ва  њарфњои эшонро
тасдиќу бовар намояд,  воќеъан ба дини Муњаммад (с) кофир
гардидааст.”  (Ба ривояти Тирмизї ва Њоким.)

Аз њамин љињат њар  шахсе чизеро ки мухолифи Ќуръон ва
ањодиси набавї ва иљмоъи уммат бошад, иддаъо кунад, ўро
мањкум намуда, суханашро рад хоњем кард.

Хулоса: Ба  нишонањои бузурги ќиёмат имон меорем  ва
коњинону пешгўён ва њар касеро, ки хилофи Ќуръон, суннат
ва иљмоъи уммат даъво намояд, такзиб намуда, бовар нахоњем
кард.

 Пурсишњо:
1. Аломати ќиёмат чї маъно дорад ва чор аломаташро баён

намоед?
2. Шахсоне, ки назди коњинону фолбинњо  рафта, онњоро

бовар намоянд, чї њукм дорад?
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ДАРСИ СИВУ ЯКУМ

 

102-Љамоъати  муслиминро њаќ ва  савоб дониста, људої аз
љамоатро гумроњї ва азоб медонем.

Шарњ: Љамоъатро њаќиќату савоб ва роњи рост медонем,
ки ин љамоъатро фирќаи нољия  (гурўњи растагор) гўянд ва
ин гурўњ њамвора  ба Ќуръон ва суннати Расули акрам (с)
устувор мебошад.

Ѓайри фирќаи нољия (ањли суннат ва љамоъат) дигар
тоифаву гурўњњо њама мунњариф буда, ба  гумроњї рафтаанд,
ки дучори азобу кайфари Илоњї дар дунё ва охират хоњанд
шуд. Чи тавре ки Худованди бузург  мефармояд: “Ва ин аст
роњи рост, пайравии он кунед ва аз роњњои дигар, ки муљиби
тафриќа ва парешонии шумо аз роњи Худо мебошад, мутобиъат
накунед”.  (Анъом:153)

103-Дини Худованд дар осмонњо ва замин як аст, ки он дини
Ислом мебошад. Њаќ таъоло мефармояд: “Њамоно дини
писандида  дар назди Худо Ислом аст.”

Ва низ мефармояд: “Ва бењтарин ойинро,  ки Ислом аст,
бароятон баргузидам.”
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Шарњ: Дину ойини баргузидаи Худованд як аст, ки он
Ислом мебошад, чунон чи Ў дар чанд љои Ќуръон мефармояд:
“Њамоно дини писандида  дар назди Худо Ислом аст”.

(Оли Имрон: 19)
“Њар касе ѓайр аз Ислом дине ихтиёр кунад, њаргиз аз вай

чизе  пазируфта нахоњад шуд ва  ў дар охират аз зиёнкорон
аст”.  (Оли Имрон: 85)

Бинобар ин дини барњаќе, ки Худованд њамаи
паёмбаронашро  бо он фиристода ва ѓояву њадафи аслии он
парастиши Аллоњи ягона аст, Ислом мебошад.

Чунон  чи фарзандони Яъќуб (ъ) гуфтанд: “Ва мо барои Ў
(Худо) муслим ва мўъмин мебошем.”  (Баќара:133)

Ва низ Мўсо (ъ) ба ќавмаш гуфт: “Эй ќавм, агар шумо дар
њаќиќат имони ба Худо оварда  ва агар ба  ростї таслими
фармони Ў њастед, бар Худо таваккал  кунед”.

 (Юнус: 84)
Малика Булќис њам њамин тавр гуфт: “Њамроњи Сулаймон

ба Худованд, Парвардигори љањониён таслим шудам”.
(Намл:44)

104-Ва Ислом динест, ки миёни ифроту тафрит ва
ташбињу таъвил  ва миёни љабру таќдир ва эминї ва
ноумедї ќарор дорад.

Шарњ: Чи тавре, ки Аллоњ таъоло  фармуда “Инчунин
мо шуморо уммати васат гардондем.”  Ислом дини васат
ва миёнаравї дар тамоми корњо мебошад, аз њамин љињат
ў дар ибодат ба ифроту (аз њадгузарї) тафрит (кўтоњї
кардан)  роњ намедињад ва дар њаќќи паёмбар (с) њам
миёни ифроту тафрит ќарор дорад.

Дар боби имон ба сифоти Худованд,  миёни касоне, ки
сифоти Илоњиро ба сифоти башар ташбињ карданд ва
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касоне, ки сифоти Худоро бо инкори маънояш таътил
(бекор ё лаѓв) намуданд, мавќеъгирї намудааст.

Њамин тавр Ислом дар мавриди таќдир мухолифи
љабрия, ки инсонро як махлуќи беирода медонанд ва
ќадария, ки инсонро  офарандаи афъоли хеш   мегўянд,
буда, васатиятро интихоб мекунад.

Ислом миёни эминї ва  ѓафлат аз озмоишу  муљозоти
Худо ва яъсу ноумедї аз рањмати Илоњї ќарор  дорад,
ки пайравонашро ба  имон ва тоъату ибодат амр карда,
мегўяд, ки агарчи гуноњу маъсият карда бошед њам,
њаргиз аз рањмату бахшоиши Аллоњ таъоло  ноумед
набошед.
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ДАРСИ СИВУ ДУВВУМ

105-Ин баёни дин ва  эътиќоди зоњирї ва ботинии мост ва
мо аз њар шахсе, ки мухолифи аќоиди мазкура бошад, ба пешгоњи
Аллоњ таъоло  бароат ва безории хешро эълом медорем.

Аз Худованд масъалат дорем, ки бар имон собиту устувор
намуда, фарљоми њаёти моро ба он хатм намояд  ва моро аз
њавову њаваси мухталиф ва афкори тафриќаангез ва мазњабњои
фосид, монанди мушаббиња, муътазила, љањмия, љабрия,
ќадария ва дигар мухолифони  суннат ва љамоат  ва
гумрањшудагон, ки мо аз эшон  безорбуда онњоро гумроњ ва
фосид медонем, дар паноњи исмати хеш нигоњ дорад.

Шарњ: Дар њаќиќат мо дин ва аќидаамонро бо зикри ончи
дар сафањоти  гузашта дарљ гардид, бозгў намудем, аз ин рў
эътиќоди зоњирї ва ботинии мо њамин мебошад ва њаргиз бо
касоне, ки  хилофи ботини хешро вонамуд месозанд
(мунофиќин) њаммаслак нахоњем буд ва низ бароату безории
худро  аз њар ќавл ё  шахсе, ки мухолифи матолиб ва  њаќоиќи
мазкур бошад, ба Худованд эълом медорем.

Аз Худованди бузург масъалат ва хоњиш дорем ки моро
бар имону ислом устувор гардонад ва аз њавову майли фосид
ва гумонњои ботил ва афкори парешон дар масоили эътиќод
ва аз мазњабњои фосид, монанди  мушаббиња, мўътазила,
љањмия, љабрия, ва ќадария ва дигарон њифз фармояд, зеро ки
ин мазоњиби ботила  бо  суннат ва  љамоати муслимин мухолиф
баромада, залолату гумроњиро интихоб намудаанд ва бо
гумроњон дар тарвиљу  нашри  залолат  ва куфру бидъат
мекўшанд, бинобар ин аз њамаи онњо безорї мељўем.
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Зеро бар њар мусалмон вољибу фарз аст, ки аз ањли залолат
ва  бидъат безорї љуста, бо  сароњат гумроњї ва фасоди аќлу
мазњаби эшонро ба дигарон бозгў намояд. Худованд моро аз
афкору   мазоњиби фосид нигоњ дошта, дар роњи рост муваффаќ
ва комёб гардонад.

Дуруду саломи Худо ва  фариштагон  нисори Муњаммад
(с) ва тамоми хонадон ва асњобаш бод!
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